

třebíčské

noviny

srpen / 2021
XXVII

ENVIRO 777 783 012
EKOANALYTIKA s.r.o.

VODOHOSPODÁŘSKÉ PRÁCE
- vodovody, kanalizace, ČOV

LABORATORNÍ ROZBORY
- vody, půdy, sedimenty, odpady, aj.

PRŮZKUMY A POSUDKY
- odborné geologické práce

VRTANÉ STUDNY
- kompletně a spolehlivě

www.enviroeko.cz

Fotbalový turnaj se blíží

Fotbalový turnaj Třebíč Open 2021 letos slaví páté výročí. Uskuteční se v sobotu 21. srpna v Třebíči a okolí pro kategorie U7 - U11 + mladší žákyně a turnaj žen. Organizátoři věří, že turnaj přispěje k propagaci fotbalu i města Třebíče.

„Přejeme si, aby turnaj byl pro děti nezapomenutelným zážitkem a prostředím, ve kterém mohou s nadšením rozvíjet svoje individuální dovednosti, poznávat krásy regionu, odpočinout si a užít si závěr léta,“ uvádí pořadatelé.

-zt-

Pomohou postiženým

Festival třebíčských kapel s názvem Zahrajeme Pomůžeme se uskuteční v sobotu 28. srpna na Podzámecké nivě od 17 hodin. Postupně vystoupí Sqost, Gender Question, Matador, Bambus, Morava, Kucharski a následuje CZ/SK diskotéka. Výtězek a případné dary pomohou tornádem postiženým oblastem Moravy.

-zt-

Hokejová sezona se rozjíždí

Fanoušci hokeje se dočkali. V pondělí 3. srpna od 17.30 hodin změní třebíčští hokejisté síly s Kometou. Na zápas se chystají i fanoušci z Brna. Ve středu 12. srpna přivítají domácí od 18 hodin Kolín.

-zt-



UKÁZKA SOKOLNICTVÍ. Potěžit si sovu pálenou, to je přece zážitek. Holčička na snímku rozhodně prokázala svoji odvahu.

Foto: Antonín Zvěřina

Vlhké počasí růstu trávy přeje

Letošní počasí přeje růstu trávy a zeleně vůbec. Jak se s tím vyrovnává Třebíč? Na otázku odpovídá mluvčí radnice Irini Martakidisová.

■ Antonín Zvěřina

Jak se vaše město vyrovnává se sečením trávy v letošním vlhkém roce a údržbou zeleně vůbec?

Deště samozřejmě přispívají k nárůstu objemu trávy na sečených plochách. Dochází tím ke zpoždění prací, vyšší pracovní síle a většímu množství biologického odpadu. Nepřišlo však delší souvislé deštivé období, kdy bychom byli nuceni přerušit na delší dobu údržbu ze-



Irini Martakidisová

ně. Průběh prací je tak pomalejší, ale plynulý.

Kolikrát jste již museli trávníky sekat?

Četnost sečení je individuální. Závisí na exponovanosti konkrétních travnatých ploch i nastavené technologii sečení. Na nejintenzivnější ploše – Podzámecké nivě – máme ke

dnešnímu dni dokončenu pátou seč, sídlištní trávníky procházejí druhým sečením. Na plochách extenzivně udržovaných, v městských lesoparcích a v extravilánu města se dokončuje první sečení, realizované mozaikovým způsobem s vynecháváním sečí v místech s výskytem kvalitního kvetoucího travobylinného společenstva.

Co se děje s posečenou hmotou, odstraněnou zelení vůbec, máte s jejím uskladněním či využitím nějaké problémy?

Likvidace tohoto biologicky rozložitelného odpadu probíhá v souladu se zákonem o odpadech.

(Pokračování na str. 3)

TOURSPORT
U nás kola a elektrokola skladem.

Komenského nám. 140/4, Třebíč
tel.: 776 842 745, www.tour-sport.cz

TONER-COPY
Prodej a servis kopírek a tiskáren

♦ PRONÁJEM
♦ SPLÁTKOVÝ PROJEK
♦ OUTSOURCING

+420 607 320 320
+420 774 112 220
www.toner-copy.cz
servis.zdarns@toner-copy.cz

IVETA MIČKOVÁ
přikrývky z Vysočiny

NOVÁ PRODEJNA V TŘEBÍČI
Alfa, Znojenská ul. 1235

www.prikryvky.cz

www.az-kratochvil.cz

KOUPELNY NA KLÍČ

Stavby + fasády na klíč
Interiéry na klíč
Plastová okna a dveře
Obklady, dlažby
Vrata, brány

Brněnská 201/11, 675 01 Třebíč
Tel.: 777 117 570, 774 117 570

Větrný mlýn se stal lákadlem

Rekonstrukce větrného mlýna získala ocenění v soutěži Památka roku 2020.

■ Antonín Zvěřina

Větrný mlýn na Kanciborku v Třebíči se otevřel na sklonku června veřejnosti. „Chtěl bych poděkovat všem, kteří se přípravě expozic podíleli,“ začal krátký projev starosta Pavel Pacal.

V první řadě jmenoval městské kulturní středisko na čele s ředitelkou Jaromírou Hanáčkovou, Ing. Jana Doubka, který pomáhal odbornými radami, Václava Stibůrka, který ze dřeva vyrobil životní sochu posledního obyvatele větrníku Ferdinanda Ondráčka, a velice pomohl archiv třebíčského muzea.

„Poděkování patří i těm, které jsem nezmínil, a jsme rádi, že dominanta města je v té podobě, v jaké je. Na první den jsme připravili akci Na větrník za větrník. A předám slovo kolegovi místostarostovi Pavlu Janatovi, který vám řekne zcela novou zprávu,“ pokračoval Pacal.



TURISTÉ si novou atrakci na Kanciborku brzy našli. Foto: Antonín Zvěřina

„Mám pro vás překvapení, pro které jsem byl předevčtem v Praze, a to je ocenění za vítězství v krajském kole soutěže Památka roku 2020. To uděluje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska,“ poznamenal Janata.

Hanáčková připomněla, že zhruba rok lidé nemohli památky navštěvovat. Proto město oslovilo podnikatele k účasti v akci Na větrník za větrník. „Větrník je nejen budova za námi, ale všeobecně známý zákusek. Máme k dispozici zcela nový moučník z míst-

ních surovin. Kdo si jej zítra zakoupí, obdrží malou vlaječku, která ho opravňuje ke vstupu do větrného mlýna,“ informovala Hanáčková. Připustila, že něco takového má plánu kulturní středisko i v příštím roce.

Autorka receptu Pavla Vostalová nastínila recept. „Jedná se o klasický karamelový větrník, který se skládá z odpalovaného těsta, ze žloutkové šlehačky a karamelové šlehačky. Ve žloutkové šlehačce jsou hrušková povidla,“ prozradila. Doplnila, že hrušky jsou typické ovoce pro tuto oblast, a proto se do receptu zakomponovaly.

Václav Stibůrek upozornil, že postava Ferdinanda Ondráčka mu nedala tolik práce, jako model zmenšeného mlýna, který je v expozici také k vidění. Práce mu trvaly tři měsíce a použil tři druhy dřeva.

Doubek naznačil, že výjimečnost třebíčského mlýna spočívá v tom, že se v něm nemlela mouka, ale vyrábělo z kůry tříslu na činění kůží. Podobný mlýn se nachází v nedalekém Budišově, kterému byl inspirací právě třebíčský mlýn.

Upraví křižovatku

Křižovatka v Jejkovské bráně v Třebíči musí před umístěním semaforů projít úpravou. Starosta Pavel Pacal předpokládá, že se akci povede dokončit do konce listopadu letošního roku. Náklady narostly o požadavek památkářů na použití speciální dlažby. Činí zhruba tři a půl milionu korun.

–zt–

Podpořili chlapce i dívky

Žádost o finanční dotaci na pořádání mistrovství Kouba Cup 2021 pro dívky ve výši 20 tisíc korun spolku Tělovýchovná jednota Spartak Třebíč odsouhlasila rada města. Stejná částka putuje na pořádání akce pro chlapce. Starosta Pavel Pacal připomněl, že loni proběhla akce pouze pro chlapce, letos se uskuteční i pro dívky v jiném termínu. Proto se jedná o dvě částky.

–zt–

Město si pronajalo pozemek u trati

Smlouvu se Správou železnic o nájmu pozemku o výměře téměř 30 metrů čtverečních se rozhodla uzavřít třebíčská rada města. Parcelu město potřebuje pro realizaci akce Zachytné parkoviště a cvičná plocha v ulici Hrotovická.

Starosta Pavel Pacal upřesnil, že se jedná o lokalitu u železniční trati vedle posprejované zdi. „Mělo by tam vzniknout zachytné parkoviště se zhruba 170 místy a plocha pro výcvik žáků autoskol,“ upřesnil.

Výstavba se uskuteční letos na podzim. Místostarosta Pavel Janata poukázal, že město chtělo pozemek odkoupit, ale to Správa železnic neumožnila. Stejný postup zvolilo i u pozemku, který vlastní sousední továrna.

–zt–

Myslivci zvou na přehlídku trofejí

O finanční dotaci požádala město Českomoravská myslivecká jednota Okresní myslivecký spolek Třebíč. Rada města rozhodla poskytnout jí investiční dotaci ve výši 50 tisíc korun. Částku spolek využije na výstavbu čistírny odpadních vod u objektu v Bažantnici.

Jednatel spolku Aleš Dočekal upozornil, že čistírny musí myslivci u objektu postavit, aby mohl fungovat. Upozornil, že Bažantnici má pronajatou firma, která tam nabízí ubytování. „Restaurace ale v budově není v provozu,“ poukázal Dočekal.

Ale v sále myslivci pořádají akce, schůze komisi a například střelecké soutěže či akce pro děti. „První víkend v září se tam uskuteční Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2020, na kterou zveme veřejnost,“ nastínil Dočekal. V neděli 5. září od sedmi hodin se uskuteční v bazilice sv. Prokopa Svatohubertská mše svatá.

Zkoušky vodní práce psů plánuje spolek na sobotu 21. srpna. Konat se mají v Klučově. „Ale čekáme, zda se přihlásí dostatečný počet zájemců. U jiných zkoušek to není problém, ale doufáme, že i tyto se uskuteční,“ dodal jednatel Dočekal.

–zt–

Rada města poskytla dva dary

Finanční dar ve výši 20 tisíc korun rozhodla poskytnout rada města spolku TJ Třebíč. Ten pořádá tradiční basketbalový turnaj čtyř měst. Částku 20 tisíc korun obdrží i reprezentant, který se připravuje na olympiádu.

„Jedná se o dlouhodobou spolupráci, kdy město podporuje jeho a on jako rodák přispívá k propagaci Třebíče,“ uvedl starosta Pavel Pacal.

–zt–

Monitory hlídají miminka

Dětské a novorozenecké oddělení třebíčské nemocnice v zastoupení primářky Aleny Holubové převzalo od Nadace Křižovatka patnáct monitorů dechu Babysense 1 Pro. Tyto monitory hlídají zástavu dechu, také bezdeší - takzvané apnoe paúzy - a jakékoliv nepravdivosti dechu dítěte. V případě potíží spustí alarm, aby přivolaly pomoc rodiče či zdravotníka, který může zavčas poskytnout dítěti první pomoc.

Monitor dechu detekuje pohyby dítěte a spouští akustický a vizuální alarm, pokud se dechová akce zpomalí nebo zastaví. Monitor dechu je v současné době jedinou účinnou pomůckou v boji proti syndromu náhlého úmrtí SIDS u dětí v období prvního roku jejich života.

–zt–

Vybrali novou ředitelku

Novou ředitelkou Městského kulturního střediska Třebíč se stane od ledna příštího roku jednadvacetiletá Nikola Černá. Do konkurzu bylo přihlášeno třináct uchazečů, do druhého kola, ve kterém musely vybrat uchazečky absolventy psychotesty a plnit zadané úkoly, postoupily tři z nich.

Nikola Černá nahradí stávající ředitelku Jaromíru Hanáčkovou. Je absolventkou Západomoravské vysoké školy, obor Hospodářská politika a správa – Veřejnosprávní studia, bydlí v Třebíči, je vdaná a má dvě děti. V Třebíči pracovala jako manažerka prevence kriminality a drogové problematiky, aktuálně pracuje na sekretariátu starosty. Kromě češtiny ovládá angličtinu, má ráda cestování, hudbu, divadlo, film, historii a knihy.

–zt–

Dobrovolníci zvelebili park i nemocniční prostředí

Do 8. ročníku dobrovolnické akce Čas pro dobrou věc se zapojilo sedm zaměstnanců z nedaleké Jaderné elektrárny Dukovany a trojice dobrovolníků z Klubu českých turistů Třebíč. Dobrovolníci se věnovali zkrášlení parku a místní zeleně.

Přítomné ženy vyplely květinové záhony kolem budovy ředitelství a pánové se tentokrát věnovali údržbářským pracím v areálu třebíčské nemocnice.

„Na dobrovolnické dny se pravidelně hlásí desítky dukovanských zaměstnanců. Jedná se o ideální propojení skutečné lidské pomoci s pomocí finanční,

kterou elektrárna organizací v regionu poskytuje. Utužování mezilidských vztahů je dalším vítaným benefitem celé akce,“ popisuje zapojení kolegů specialista komunikace JE Dukovany Jana Štefánková.

„Pomoci dobrovolníků s údržbou nemocničního areálu si velmi vážíme. Část řadových zaměstnanců údržby byla od března převedena do očkovačského centra Fórum a je to znát. Na různé drobné opravy nebo stěhování se čeká déle. Dobrovolníci zde odvedli velký kus práce a za to jim patří velký dík,“ oceňuje dobrovolnickou výpomoc ředitelka Nemocnice Třebíč Eva Tomášová.

–zt–

Módní přehlídka se líbila



SPOLEK MÍŠA & MÍŠA se představil na módní přehlídce před Zadní synagogou. Představil kolekci, která potěšila i náročného milovníka módy. Některé z modelů lze zakoupit v jeho obchůdku na Karlově náměstí.

Foto: Antonín Zvěřina

Vlhké počasí růstu trávy...

(Dokončení ze str. 1)

Dodavatelské firmy odvázejí posečenou trávu do kompostárny Svazku obcí pro komunální služby na skládce TKO Petrušky, případně se odpad odevzdává ke zpracování či energetickému využití v bioplynové stanici na Bažantnici, odpadní dřevo ke spalování firmě TTS. Likvidace tohoto odpadu probíhá bez větších problémů.

Zaznamenáváte stížnosti od obyvatel?

Se stížnostmi obyvatel se setkáváme. Bohužel, často jsou stížnosti protichůdné, kdy část veřejnosti si stěžuje na to, že se seče málo a pozdě, a část veřejnosti naopak kritizuje to, že dle jejich mínění se seče příliš často a zbytečně intenzivně. Vlhčí počasí přispívá nejen růstu trávy, ale i stromů a keřů, jsme tudíž nuceni řešit údržbu průchozích a průjezdných profilů komunikací, rozhledy v křižovatkách, viditelnost dopravního značení atd. Po zvládnutí náporu prvních sečí se budeme snažit vyčlenit ve větší míře dodavatelské kapacity i na tyto činnosti.

Museli jste řešit nějakou havarijní situaci?

Havarijních situací jsme letos dosud naštěstí nemuseli mnoho řešit, v jedné z bouřek došlo ke zlomení topolu na hrázi rybníku Záměš, k rozlomení lípy na okraji lesoparku Krajčkovy stráň, máme rozlomený myrobalán, přetížený násadou plodů na ulici Revoluční, a káceli jsme nebezpečně nakloněnou borovici v blízkosti panelového domu na ulici Mírová.

PALMATOUR
cestovní centrum

Dovolená léto 2021 letí

Vysvětlivky: BS-bez stravy, S-snídaně, P-polopenze, LA-light all inclusive, A-all inclusive

Úplnou nabídku zájezdů včetně akčních slev naleznete na cestovnicentrum.cz



EGYPT - Hurghada

Menaville****	A	7.8.	8 dní	11.890,-
Paradise*****	A	7.8.	8 dní	12.600,-
Coral Beach****	A	12.8.	11 dní	14.090,-
Magic Beach****	A	14.8.	15 dní	15.990,-



ŠPANĚLSKO - Mallorca

Playamar**	P	21.8.	8 dní	14.540,-
Mariant***	A	21.8.	8 dní	15.730,-
Anba Romani****	P	18.8.	11 dní	19.870,-
Simar***	A	18.8.	11 dní	20.020,-



TURECKO

Bilkay***	A	15.8.	8 dní	9.990,-
Stella Beach****	A	21.8.	8 dní	15.190,-
Sunstar****	A	18.8.	11 dní	13.990,-
Elysee****	A	12.8.	15 dní	19.890,-



ŘECKO - Rhodos

Achousa***	BS	8.8.	8 dní	11.980,-
El Greco**	P	9.8.	8 dní	13.980,-
Kolymia Sun***	A	9.8.	8 dní	14.990,-
Loutanis***	A	9.8.	11 dní	17.980,-

PALMATOUR | Karlovo nám. 16/22, Třebíč | tel.: 568 842 824, 568 842 265 | www.cestovnicentrum.cz | www.facebook.com/CestovniCentrum.cz

Strejda Josef Horký

Když se řekne veselá kopa, každý si představí člověka s velkým smyslem pro humor. Takovým člověkem byl můj strejda Josef Horký. Celý život bydlel v Borovině na Dělnickém náměstí. Vlastně celý život, narodil se v Libochovicích u Velkého Meziříčí. Přiznal se do Třebíče a už zde zakotvil.



Často, když kráčí JOSEF HORKÝ po Dělnickém náměstí, pohlédnu do okna v prvním patře, kde sedával a pozoroval čilý ruch před domem. Celý život pracoval v továrně na obuv, neměl to daleko, vždyť se nacházela za humny, až do doby, kdy nelítostné okolnosti provoz ukončili.

Můj strejda byl veliký milovník dechovky a tance. Společně s rodinou k nám přicházel na pouti, ta se ve Stříteži slaví na konci dubna, patronem tamního kostela je svatý Marek, a už se těšil, až bude chodit po vesnici hudba na takzvané zavádění. Když se blížila, už postával před domem a všechny struny v něm hrály. Jakmile spustila hudba přímo před domem, dal se do tance s první ženou, která mu přišla pod ruku.

Jako dítě si ho pamatuji odpoledne po obědě s tranzistorákem u ucha, bavíme se o šedesátých letech minulého století. To se ovšem z ampliónu nelínuly tóny dechovky, ale pečlivě sledoval pořad S mikrofonem za fotbal.

Proč? Můj strejda byl vášnivý sázkař a nikdy neopomněl si vsadit, mimo jiné tehdy populární Sazku, kdy se muselo uhodnout, zda dotyčný mančaft zvítězí, prohrál nebo remizoval. Tehdy jeho pozornost přerušila i neutuchající zájem o dechovku.

Byla radost ho sledovat, když mu jeho tip vycházel, v tváři měl radostný výraz, když mu tip nevycházel, tvářil se velice ztrápeně, ale vždycky nad tím vyhrál jeho smysl pro plnohodnotný život. Celý život snil o tom, že vyhraje velkou sumu peněz a pak pro široké okolí připraví velkolepou trachtu, nikdy se mu jeho sen nesplnil. Tak určitě tam někde nahoře.

Tak plynul čas...

Pokud jde o dechovku, vedl si čilou korespondenci s mnoha kapelníky lidovek nebo jejich potomky a měl velikou radost, pokud jeho úsilí nevyšlo vněč. Když jsme ho navštívili, zbožně vytáhl krabici a ukazoval nám dopisy, které si s nimi vyměňoval. Pokud se nemýlím, velice si považoval foto s potomkem Jaroslava Vejvody.

Za dechovkou se rád vydával do kraje, prostě to byl jeho život až do jeho smrti. Rád na něj vzpomínám, myslím si, že nikoho nikdy vědomě nezarmoutil, a to je dar, který si zaslouží tyto řádky.

Švagr Kája Ostrý prožil v Třebíči řádku let, a protože v červnu po krátké těžké nemoci zemřel, zaslouží si on pár řádků. Karel Ostrý už není mezi námi. Taková prostá věta a kolik způsobí zármutku. Narodil se 22. září v Šumné na Znojensku, kde prožil dětství a mládí ve společnosti tří svých starších sourozenců, Jany, Aničky a Vaška. Manželku Evu si našel na Tře-

bíšku ve Stříteži. Vzali se 30. listopadu 1974 a strávili spolu téměř 47 spokojených let.

Vychovali dvě dcery, starší Kateřinu a mladší Markétu. Zprvu bydlela rodina v Třebíči v panelovém domě, ale to pro Káju nebylo to pravé. Jak dcery dorůstaly, stále častěji se uchýloval na chalupu ve Stříteži. Tady to byl postupně jeho ráj. Zde mohl uplatnit svoje dovednosti při opravě domu, v dílně i na zahradě.

K tomu mu určitě přispělo vyučení v oboru opravář zemědělských strojů. Měl velikou radost, když si pořídil traktor a dokázal ho vzkřísit z vraku po pojízdný stroj. Ve Stříteži brzy zdomácněl a našel si spoustu kamarádů. S nimi se setkával nejen doma, ale také v hospůdce, kde rád klábosil u piva a i štamprlíčky něčeho ostřejšího. Každý na vesnici má svoji přezdívku a pro mnoho lidí to byl prostě pan Berka. Nikdy se neurazil, když ho někdo touto přezdívkou oslovil.

Velikou radost mu způsobilo, že obě jeho dcery si postavily rodinné domy v jeho Stříteži, takže jim mohl být nablízku. Postupně se radoval ze tří vnoučat, Emčič, Páji a nejmladšího Vilíka. Když se ohlédneme zpátky, rozhodně svůj život nepromarnil. Zůstane po něm mnoho hezkého, rodina věří, že na něj nebude vzpomínat jenom ona.

Antonín Zvěřina



KÁJA OSTRÝ

Sečení trávy je opravdovým uměním

Umění sečení kosou se už mnoho lidí nevěnuje. A tak staří matadoři v Centru lidové tvořivosti v Třebíči si dali za cíl ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Třebíč zájemcům tuto profesi ukázat. A přítomní se dozvěděli mnoho zajímavého.

Třeba že druhá posečená tráva se nazývá otava a louky s velkým počtem bylin se sekly zvlášť a zvlášť se i skladovaly. Pro velký obsah bylin se pak používaly jako lék při mnohých neduzích krmných zvířat.

To je to samé, jako když si lidé vaří bylinkové čaje. Při výběru kosiště velice záleží na délce vzhledem k výšce sekáče. Mělo by sahát nad kořen nosu. K dostání jsou nejen kosiště dřevěná, ale i kovová.

Tím příprava nekončí. Musí se správně seřadit vlastní kosa, aby špička nebyla příliš k zemi a byla ustavena takzvaně do háku, to znamená oproti patě musí být na čtyři prsty dopředu. Zkušený sekáč si pamatují i svoje začátky, kdy i jim radili jejich tatínkové.

Kosa se musí také správně naklepat na takzvané babce. Stoličky se říká vlk, kladívko na naklepávání musí být, nebo by spíš mělo být, speciální. Naklepávání se musí provádět jemně, aby se kosa nepoškodila.

Ovšem odborníci používají různé způsoby. Někdo začíná od špičky dozadu, někdo opačně, jiný říká, že se nesmí kosa zvarhánkovat, čímž se zničí, další, že zuby v kose nevadí a lépe se s ní sečou silnější stonky.

Pokud jde o brousky, používají se dva druhy, carborundum brousek a kamenný řezaný. V krbíku za pasem měl každý sekáč trochu vody. Co se týče



SEKÁČI jdou, a kdo umí, opravdu umí a jde mu práce od ruky.

Foto: Antonín Zvěřina

oblečení, sekáči na sobě měli košili, na hlavě slaměný klobouk a zástěru a někteří lehké bílé spodky a někteří jen tak, jak se říká, naostro.

Když je někomu zima, tak se říká, že klepe kosu, což je odvozeno od toho, že právě naklepávání kosy připomíná cvakání zubů. A při naklepávání je nutné sedět pohodlně a uvolněně. Přítomní se dozvídají, že opravdoví mistři dokázali kosu naklepat i na kolejnici, pokud v okolí louky byla

železniční trať.

Sice se prodávají naklepávače kos, což stačí opravdu jen na běžné sečení, pro odborníka to není. Stačí to jen na pár metrů trávníku. A kdy se má tráva sít? Nejlépe ráno za rosy, když ještě nelítá hmyz a sekáče neotravuje. A stonky jsou vlhké. Chcete se dozvědět víc? Tak to si musíte počkat na příští rok, kdy doufejme se zase ukázka uskuteční.

-zt-

Výzva Do práce na kole bodovala

Jedenáctý ročník oblíbené celorepublikové výzvy Do práce na kole lámal rekordy. Navzdory pandemii, nebo možná i pod jejím vlivem - se na kole, koloběžce, pěšky i poklusem přepravovalo mnohem více lidí než v předchozích ročnících.

Celkově se z celé republiky do kampaně zapojilo 22.114 odvážných z 51 měst. Ti všichni společně se svými kolegy v květnu do práce urazili na kole, koloběžce, bruslích nebo během či pěšky neuvěřitelných 5.424.963 kilometrů.

Tím zároveň ušetřili téměř 700 tun emisí CO₂ oproti tomu, kdyby stejnou vzdálenost vykonali autem. Výzvu dopravovat se do práce vlastní silou

letos v Třebíči přijalo 167 účastníků, kteří dohromady ujeli a ušli 41.552 kilometrů.

Výsledky

Pravidelnost týmů

Pravidelnost týmů je hlavní kategorií celé výzvy Do práce na kole. Nejde o to kolik, ale hlavně pravidelně, mohlo by znít motto výzvy. Oceňovány jsou týmy, které splnily limit pravidelnosti nad 66 procent. Z přihlášených 39 týmů dosáhlo 21 týmů požadované pravidelnosti.

1. místo: **tým Holky z Trojky** (Nemocnice Třebíč)

2. místo: **tým DVĚZZ** (Nemocnice Třebíč)

3. místo: **tým PS Třebíč směna C** (HZS KVV ŮO TŘEBÍČ)

Pravidelnost jednotlivců

Požadovanou pravidelnost splnilo 91 ze 167 přihlášených účastníků. Vylosovaný výherce získal hlavní cenu, kterou do soutěže věnoval Kraj Vysočina, a to městské skládací kolo Tern.

1. místo: **Milada Brabcová z týmu VOŠ a SŠVZZ Třebíč** (VOŠ a SŠVZZ Třebíč)

Zelené kilometry

V kategorii pojmenované Zelené kilometry se oceňují nejlepší výkony na kole a pěšky.

ZELENÉ KILOMETRY – ŽENY:

1. místo: **Milada Haklová z týmu Kolopěšáci**, paní ujela za měsíc květen celkem 1830,2 km.

ZELENÉ KILOMETRY – MUŽI:

1. místo: **Martin Hanáček z týmu MCRAI CUP** (McRAI), pán ujel celkem 570 km.

ZELENÉ KILOMETRY PO SVÝCH – ŽENY:

1. místo: **Veronika Sedláčková z týmu Interna** (Nemocnice Třebíč), paní nachodila celkem 352,5 km.

ZELENÉ KILOMETRY PO SVÝCH – MUŽI:

1. místo: **Martin Khek z týmu Zavřelova** (I&C Energo), pán nachodil celkem 349,9 km.

-zt-

Zastávky budou mít označníky

Umístění 45 LED označníků plánuje město Třebíč na zastávkách městské hromadné dopravy. Akce si vyžádá zhruba 8,5 milionu korun. Instalace se uskuteční od září letošního roku do září roku příštího.

„Poslední označníky umístíme na Karlovo náměstí, proto termín až v září příštího roku, kdy se mají úpravy centrálního náměstí dokončit“ poukázal starosta Pavel Pacal. Doplnil, že označníky budou mít čtyř až šestiřádkový displej.

Lidé si na nich přečtou i jízdní řády, které se tím pádem nemusí obnovovat v papírové formě. Pacal upozornil, že na zastávkách, kde autobusy zastavují sporadicky, město něco takového neplánuje.

-zt-

Parkoviště ohlídkají kamery

Město plánuje na hlavních parkovištích umístit kamery s dohledem městské policie.

■ Antonín Zvěřina

Kamerové systémy na hlavních parkovištích chystá do budoucna trebičská radnice. Pohlídkají počet parkovacích míst i to, zda majitel příslušného vozidla zaplatil za parkování. Kamery tyto události zobrazí městské policii. První technologie město naplánovalo na parkovišti v ulici Kateřiny z Valdštejna za zimním stadionem za zhruba 270 tisíc korun.

Do budoucna se stejným systémem jako na parkovišti za zimním stadionem město počítá s parkovištěm na Karlově náměstí, Komenského náměstí, s parkovištěm v ulici Vítězslava Nezvala v prostorách autobusového

náměstí a parkovištěm na Žerotínově náměstí s vjezdem do Židovské čtvrti.

„V současné době máme kamerový systém se 44 kamerami. Vedle toho bude nezávislý systém nových kamer na parkovištích,“ vysvětlil Pacal. Místostarosta Vladimír Malý doplnil, že pracovní místo v sídle městské policie je již vyčleněné. Systém má ulehčit práci městské policie, kdy kamery zjistí neplatící parkování bez jejich fyzické přítomnosti. Všechna parkoviště plánuje město osadit do roku 2023.

Starosta Pavel Pacal si uvědomuje, že ve velmi neutěšeném stavu je lokalita pod stadionem napravo od silnice. Dokonce tam zaregistroval parkování vraků vozidel. „Místo z 80 procent vlastní město a zbytek soukromníci. Do budoucna počítáme s nápravou, myslím si, že by se prostor dal zastavět,“ přemítal Pacal.

Rada města povolila výjimky

Povolení výjimky z počtu přijatých dětí ve třídách Mateřských škol Duha a Obránců míru vydala trebičská rada města. Povolila výjimku navýšení o šest dětí z celkového počtu dětí ve všech třídách Mateřské školy Obránců míru, výjimku čtyř dětí nad nejvyšší stanovený počet dětí ve třech třídách na pracovišti v ul. Jar. Haška, výjimku čtyř dětí nad nejvyšší stanovený počet dětí ve třídě mateřské školy na odloučeném pracovišti v ul. Kpt. Jaroše, výjimku čtyř dětí nad nejvyšší stanovený počet dětí v pěti třídách mateřské školy na odloučeném pracovišti v ul. Dukovanská Mateřské školy DUHA Třebíč.

-zt-

POZVÁNKA

ÓU Chlum ve spolupráci s SDH Chlum a Mysliveckým spolkem Chlum zve všechny příznivce dechové hudby na vystoupení dechové kapely



TUFARANKA
ze Šlukovic

Které se uskuteční
dne 15. 8. 2021
v areálu KD Chlum
(Třebíč)

Začátek v 14:00 hod.

Občerstvení zajištěno!

Všichni jste srdečně vítáni a
těšíme se na Vaši účast!
vstupné dobrovolné

t08-dechD

• EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL

ODMĚNA za autovrak
ODVOZ vozidla
a VYSTAVENÍ dokladu ZDARMA

• KOVOŠROT

• VÝKUP A ZPRACOVÁNÍ KOVOVÉHO ODPADU



Provoz:

Ekometal Šrot s.r.o. • Nádražní 1168
• 675 51 Jaroměřice n. Rok.

www.ekometal-srot.cz

Kontakt:

734 820 835 – ekologická likvidace vozidel • 603 202 296 • e-mail: info@ekometal-srot.cz

Provozní doba: Po – Pá: 7.00 – 11.00 12.00 – 16.00

t01-ekob

PUMAX
socks • hats • underwear

Firma PUMAX, spol. s r.o.
přijme do hlavního pracovního poměru

pletařku/pletaře ponožkového zboží

Vyučení či praxe v oboru podmínkou,
jedná se o třísměnný provoz.

Nabízíme příjemné zázemí v nově
postavené pletárně, poslední generace
pletacích strojů, nadstandardní
příplatky za odpolední a noční směny.

Dále nabízíme bonusy za odpracované dny,
tři dny dovolené navíc, odměny na konci roku.

t08-pum

PUMAX, spol. s r. o.

Na Klinkách 173/2, Třebíč

Tel.: 602 707 269

E-mail: info@pumax.cz

NÁBYTEK KLINEROVÁ

Karlovo náměstí 22/16, Třebíč
(dolní strana náměstí,
ve dvoře Černého domu)
Mobil: 603 542 405
klinerova.jaroslava@seznam.cz
www.nabytek-klinerova.cz



České sedací soupravy na míru spolu
s nabídkou veškerého sortimentu nábytku
Slevy na vystavené vzorky na prodejně

Otevírací doba: PO - PÁ: 9 - 12, 13 - 17, SO: 9 - 11

t02-nKD

SENIORŮ

CELOROČNÍ BEZBARIÉROVÉ UBYTOVÁNÍ
v Penzionu Uherčice - samostatný pokoj.

Penzion se nachází 20 km od Vranovské přehrady a 40 km od Znojma.

Pokoje jsou vybaveny nábytkem, internet a automatická pračka jsou v ceně.

Cena: 4.750 Kč/osoba měsíčně vč. veškerých energií.



Společná kuchyňka vybavená:
elektrickým sporákem se sklo-
keramickou deskou, elektrickou
troubou, mikrovlnkou, varnou
konvicí.

Společné WC a sprchy.
Levné stravování, oběd 59 Kč.
Wi-Fi připojení na internet.

E-mail: penzion.uhercice@email.cz
Telefon: 725 580 961



Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24,
Modřínová 357, Znojemska 1235/29 (Alfa)

arteoptik

Výstava mapuje cestu kolem světa

Expozice v Ekotechnickém centru Alternátor připomíná cestu letadlem Jana Antonína Bati.

■ Antonín Zvěřina

V třebíčském Ekotechnickém centru Alternátor probíhá již od začátku června výstava „S Baťou kolem světa“ věnovaná cestě Jana Antonína Bati za světovým obchodem, kterou šéf největší obuvnické firmy podnikl v roce 1937 se svými spolupracovníky v letounu Lockheed L10 Electra.

Ve středu 23. června se uskutečnila vernisáž výstavy, kterou navštívil i druhý nejvyšší postavený člověk v zemi, předseda Senátu Miloš Vystrčil, či česká letecká legenda Karel Picmaus, jenž drží rekord v počtu vzletů a přistání – za 37 let své kariéry jich zvládl více než 105 tisíc.

Jedním z členů Baťovy výpravy byl i šéfmechanik Josef Engliš, rovněž vynikající pilot. Jeho vnuk Petr Engliš byl také pozván, aby pohovořil o svém dědovi a ukázal přítomným artefakty z cesty i Baťova letadla, kvůli zdravotním problémům se však na vernisáž dostavit nemohl.

Na vernisáži však nechyběl pilot Václav Bejček, jenž nyní s Electrou létá, před několika lety ji pomáhal renovovat a dokonale zná její historii. Ten přítomným povyprávěl nejen o tom, jak byl Baťův letoun před několika lety objeven v USA, ale také o poměrně dobrodružné cestě, která Bejčka a jeho kolegy čekala po renovaci Electry během přeletu Atlantického oceánu s mezipřistáními v Kanadě, Grónsku, na Islandu a v Británii.

„Za město Třebíč mohu říct, jak moc jsme rádi, že se Ekotechnické centrum Alternátor takovým zajímavostem ze života Jana Antonína Bati věnuje,“ sdělil s poukazem na předchozí výstavy o Baťově koncernu starosta Třebíče Pavel Pacal, který vernisáž také navštívil.

„Jan Antonín Baťa měl obrovský vliv na život celého města tím, že v Třebíči postavil velkou továrnu, která se nyní revitalizuje v rezidenční čtvrť. Vznikly zde typické Baťovy haly, čtvrť plná baťovských domků, tisíce Třebíčanů v jeho továrně



VÁCLAV BEJČEK (vlevo) s třebíčskou legendou, pilotem Karlem Picmausem (uprostřed). Foto: Antonín Zvěřina

pracovaly. Je proto dobře, když se lidé mohou dozvědět zajímavé detaily o životě člověka, který tak ovlivnil životy jejich předků,“ doplnil.

Výstava „S Baťou kolem světa“ potrvá zřejmě do konce roku 2021. Vstupné na ni je již zahrnuto ve vstupném do Alternátoru.

Informace o výstavě podal iniciátor výstavy Milan Krčmář:

J. A. Baťa velmi podporoval letectví, po svých výše postavených spolupracovnících požadoval, aby si dělali letecké průkazy a v případě potřeby byli schopni se letadlem okamžitě vypravit například na některou z poboček. Sám také letecký průkaz vlastnil.

Letecká cesta kolem světa byla rázu obchodního, ale zároveň i propagačního – do té doby žádný obchodník podobnou anabází neabsolvoval, všichni se většinou dopravovali vlakem a lodí. Také Baťa při své cestě využil lodí, a to při přepravě přes oceány, kdy Electra byla rozebrána a poslána přes oceán spolu s posádkou. Nebyla totiž schopná přeletu přes tak obrovské vzdálenosti.

Během cesty, která začala 6. ledna 1937, potkaly výpravu tři události, jež bylo nutné řešit nouzovým přistáním. První dvě (v Haifě v tehdejší Britské mandátní Palestině a na východě dneš-

ního Vietnamu, tehdy Francouzské Indočíny) skončila šťastně, třetí v Chicagu však znamenalo rozbití letounu.

Baťa ale okamžitě objednal další letoun tohoto typu, který odeslal do Evropy, a tak se mu povedlo přistát na letišti v Baťově (dnes Otrokovice) přesně podle předpokladů 1. května 1937 na Svátek práce. Tento přilet přímo ve Zlíně sledovalo asi 140 tisíc lidí, kteří Baťu bouřlivě uvítali.

K této nově pořízené Electře později přibyla i ona původní, kterou se podařilo opravit. Po příchodu nacistů však byla první Electra zabavena, se druhou byl Baťa zrovna v Polsku, kde pilotu Janu Šerhantovi přikázal, aby s ní přeletěl do Jugoslávie a odsud přes Francii do Anglie (později se letoun dostal do Kanady a USA).

Zatímco první Electra zmizela kdesi v Německu, druhá postupně vystřídala několik amerických majitelů. Po sametové revoluci se ji podařilo objevit u milionáře Jamese R. Almanda, od kterého se ji podařilo po dlouhých jednáních odkoupit. Na její renovaci v USA se podílel Václav Bejček, v roce 2015 byla dopravena do České republiky, kde je umístěna v muzeu na Letišti Točná coby létající exponát.

Pilot Jan Šerhant se po přesunu do Anglie přihlásil k RAF, na svém kontě má i jeden sestřel německého bombardéru. Po roce 1948 byl perzekuo-

ván komunistickou mocí, letectví musel opustit a pracoval jako bagrista. Rehabilitován byl až po sametové revoluci.

Druhý pilot Václav Brtník, který provázel Baťu kolem světa, se za války naopak dal k Němcům a zalétával jejich cvičná letadla. Před koncem války se vydával za partyzána, poté stopy o něm mizí.

Šéfmechanik, a zároveň pilot, Josef Engliš, který s letectvím začínal už za Rakouska-Uherska, po válce musel vystřídat řadu profesí, dokonce pracoval i jako strojuvůdce. Zemřel v Olomouci.

Radiotelegrafista výpravy Josef Bačovský se po válce stal pilotem ČSA, přičemž létal i dlouhé trasy. Jednou z nich byl i let Praha-Havana, který tehdy měl mezipřistání v Irsku a Kanadě. V roce 1967 se Bačovský coby šéfpilot letu ČSA 523 zřítíl s Iljušinem Il18 u kanadského Ganderu. Zřejmě kvůli nefunkující výškovce ztratil ve tmě orientaci a narazil do železničního náspu nedaleko letiště. Kromě něj zemřelo v letounu přes 30 dalších lidí.

Zajímavou osobou Baťovy výpravy byl kameraman zlínských ateliérů Alexandr Hackenschmied, který před válkou odešel do USA, kde si změnil jméno na Hammid. V roce 1965 zde získal slavného Oscara za experimentální film Žít!.

Nejslavnější osobou, která pilotovala letoun Electra, byla americká pilotka Amelia Earhart. Právě jí Baťa doslova před nosem vyfoukl letoun č. 2 po nehodě v Chicagu. Earhart jej totiž měla přislíbený poté, co sama havarovala na Havaji při pokusu obletět v tomto letounu svět (členové Baťovy výpravy zrovna na Havaji pobývali, a proto si mohli vrak prohlédnout).

Ještě v roce 1937 však i ona získala další Electru, s níž se opět vydala na cestu kolem světa. Spolu se svým navigátorem Fredem Noonanem se ztratila v Tichomoří – s největší pravděpodobností nouzově přistáli na atolu Nikumaroro, kde o několik týdnů později zřejmě zahynuli žízni.

Také panely s osudy těchto osobností jsou nedílnou částí výstavy „S Baťou kolem světa“.

O tom, jak mohla mít Třebíč levné sousoší od uznávaného umělce...

Na místě sousoší sv. Cyrila a Metoděje na Rynku dříve stával dřevěný kříž. S nápadem nahradit ho sousoším sv. Cyrila a Metoděje přišel kaplan od sv. Martina P. František Diviš. Na jeho podnět oslovil dr. Jan Haněl mladého sochaře J.V. Myslbeka. Jednadvacetiletý umělec vypracoval návrh spusoší na vysokém podstavci a jeho skicu zaslal do Třebíče. Jednání však nedopadla dobře a J.V. Myslbek požadoval 200 zlatých jako náhradu za zhotovení modelu sousoší. Z Třebíče mu bylo naklonec zasláno pouze 50 zlatých a onen model.

Na Rynku stál dále pouze prostý dřevěný kříž a až v roce 1883, když se blížilo výročí úmrtí arcibiskupa Metoděje, se myšlenka na sousoší znovu objevila. Byla uspořádána sbírka, která vynesla 2487,89 zlatých. Osloven byl znovu i J.V.

Myslbek, v té době už uznávaný sochař. Za sousoší požadoval 3400-3800 zlatých, což přesáhlo finanční možnosti třebíčských.

Zakázku tedy nakonec dostal levnější sochař Ludvík Šimek, jehož sousoší zdobí náměstí do dnešních dnů. A myslím, že nás to nemusí mrzet, jelikož se mu sousoší moc povedlo.

Jen se z Rynku stalo Karlovo náměstí, potom Gottwaldovo náměstí a poté zase náměstí Karlovo. Oba světci se těm změnám možná trochu usmívají, jelikož málokterý Třebíčák si s někým dával sraz na Karlově, nebo nedejbože Gottwaldově náměstí. Všichni Třebíčáci se scházeli a scházeli na městě u Cyrila.

Zdroj: článek MUDr. F. Dvořáčka ve sborníku Šlépěje kultury západní Moravy č.1, zpracoval Zdeněk Bručoun Pukner

-zt-





betoni.cz/kariera

Hledáme pracanty do betonárny

Lesonice

- pracovník výroby (22–26 000 Kč)
- operátor výrobní linky (30–40 000 Kč)
- údržbář výrobních technologií /
elektrikář (28–36 000 Kč)
- skladník (24–28 000 Kč)

 AGSTAV TŘEBÍČ a.s.

betoni



AKCE
pro Třebíčsko



Starnet
televize a internet



TV A INTERNET

95 Kč /měs. až **1000 Mbit/s**
dle lokality

platí na půl roku, poté 250 Kč/měs.

TV PROMO ZDARMA
JEDNODUCHÁ INSTALACE
SILNÝ WIFI ROUTER



MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

☎ 800 555 025

www.starnet.cz/akce

Výhled z městské věže stojí za to



DO ŠIROKA, do daleka, to skýtá pohled z městské věže.

Foto: Antonín Zvěřina

Třebíčská městská věž určitě patří k dominantám města. Do dále signalizuje obyvatelům a návštěvníkům, že je právě tolik, kolik právě je. Její velikost popudila Matyáše Korvína natolik, že ji chtěl dokonce zničit a vyvrátit. Ale ani úsilí tohoto zpupného uherského krále se nesetkalo s patřičnou odezvou.

Věž poskytuje nádherný výhled do okolí, ale pro mě byl dlouhá léta tabu. Osud mi nadělil strach z výšek a pobyt na žebříku již ve třech metrech mi činil potíže. Marně mě při opravě věže zhruba před 25 lety kamarádi lákali, že mě na vrchol vyvezou výtahem, abych se pokochal krásou města a okolí. Odolal jsem. Určitě by to nebylo legální, ale mnoho lidí by se nechalo zlákat i touto nelegálností, ne tak já.

Ne že bych vždy dodržoval pravidla, kdož jsi bez

viny, hod' kamenem, praví citát, ale jaksi jsem se nemohl smířit s tím, že místo kochání se budu držet za žaludek a třást se po celém těle.

A obdivoval jsem kamarády, když na věž umísťovali opravený kříž a vůbec se jim, na rozdíl ode mě, netrásla kolena, mně dole na dlažbě ano. Člověk si postupně plní svoje sny a přání a jedním z nich bylo vystoupat na věž a podívat se po krásách Třebíče.

Co už jsem zvládl? Rozhlednu na Pekelnáku, rozhlednu na Mařence, nevyšším bodu Třebíčska, i přejít po lávce přes Libušino údolí. A hlavně koupání v nádrži Markovka už v dubnu. To vše mi dodávalo odvahy.

Když se na jaře konala v Třebíči akce Cesta za čistým vzduchem, odhodlal jsem se k činu. Před výstu-

pem jsem si nechal změřit tlak, byl v normálu, a pak jsem se vydal po schodech vzhůru.

Párkrát jsem zakolísal, mám, nebo nemám? Nemám se raději vrátit na pevnou zem? Ale odhodlání bylo silnější. Vystoupil jsem na ochoz a oněměl. Částečně strachem, ale především proto, že se mi to podařilo. Ještě pár fotek a mám to za sebou. Nakonec se mi podařilo i obejít celý ochoz a podívat se na Třebíč do všech světových stran. Zážitek, na jaký se nezapomíná.

Dole u studentek zdravotní školy si opět nechávám změřit tlak. Tentokrát hlavně ten spodní příliš v normálu není. Ale vzhledem k okolnostem je vše v pořádku. Dmu se pýchou. Další cíl splněn.

-zt-



STUDENTKY zdravotní školy měřily základní tělesné hodnoty, tehdy ještě v rouškách.

Foto: Antonín Zvěřina



Prémiový bezdrátový internet pro náročné uživatele

JaroNet 500

500 Mbps/150Mbps
Internet **449 Kč**
Internet + televize **549 Kč**

JaroNet 200

200 Mbps/100Mbps
Internet **399 Kč**
Internet + televize **499 Kč**

JaroNet 100

100 Mbps/50Mbps
Internet **363 Kč**
Internet + televize **463 Kč**

VYZKOUŠEJTE NA MĚSÍC ZDARMA!

Aktivační poplatek 1210,-, zařízení v hodnotě 3000,- zapůjčíme.

800 300 292 • 561 205 500 • info@jaronet.cz

I DVA JSOU FLOTILA



ŠKODA
SIMPLY CLEVER



**Cenové
zvýhodnění**



**Benefitní program
pro zaměstnance**



**Individuální nabídka
financování**



Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu ŠKODA SUPERB
a SUPERB COMBI: 1,0–8,7 l/100 km, 22,3–197,6 g/km

ilustrativní fotografie

Pořídte si alespoň 2 vozy během 12 měsíců a staňte se naším velkoodběratelem.

Spolehněte se na vozy s nejvyšším hodnocením bezpečnosti od nezávislé organizace Euro NCAP a získejte zvýhodněné podmínky jejich nákupu, nabídku financování šitou na míru nebo třeba benefitní program pro své zaměstnance. Vybírat můžete ze široké nabídky vozů, včetně ekonomicky výhodných derivátů G-TEC. Více informací o nabídce naleznete na webových stránkách našeho dealerství nebo na **skoda-auto.cz**. S výběrem vozů vám rádi poradíme online či telefonicky.

ŠKODA Financial Services

Úvěr. Leasing. Pojištění. Mobilita.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOSALON F3K, s.r.o.
Spojovací 1338
674 01 Třebíč
Tel.: 775 566 715
f3k.skoda-auto.cz



V kapli sv. Barbory je nová socha

Sochu svaté Barbory požehnal P. Pavel Opatřil na svátek svatého Prokopa.

■ Antonín Zvěřina

Sochu sv. Barbory požehnal v neděli 4. července P. Pavel Opatřil v kapli v lokalitě, které se příznačně říká Na Barborce. Přítomně přivítal místostarosta Pavel Janata, který poukázal, že lokalita je pro mnoho Třebíčanů místem srdečním.

„My jsme se tu dnes sešli proto, aby farář Pavel Opatřil požehnal kopii sochy svaté Barbory,“ uvedl Janata. Připomněl, že socha dlouhá léta kapli zdobila, ale mnoho let se již v objektu nenacházela. Zmizela v době, kdy se i z církevních nemoovitostí ztrácelo mnohé předměty. Drancování by se možná nevyhnulo ani kapli svaté Barbory.

„Dobří lidé sochu ukryli a v loňském roce se podařilo originál objevit a město jako vlastník kaple nechalo zhotovit kopii, která je nyní umístěna na místě původní sochy. Jsme rádi, že se to podařilo a že zase kus staré Třebíče ožije a načne novou etapu své existence.“

Jsme rádi, že farář Opatřil se rozhodl pro malou slavnost v den, kdy farnost, ve které se nacházíme, slaví pouť, protože dnes je svátek svatého Prokopa. Přišlo nám to jako vhodná chvíle, abychom tady tuto malou slavnost uspořádali, vyjádřil se Janata.

Doplnil, že pořadatelům přišlo vhodné zehnat spoj s poutí svatého Prokopa, protože 4. prosince, kdy má svátek svatá Barbora, by sice setkání nic nebránilo, ale zvolená letní neděle při-

spěla i počasím. A svatou Barboru přiřadil k patronům města.

P. Opatřil vyjmenoval, že svatá Barbora je například patronkou architektů, stavebních dělníků, pokrývačů, slévačů zvonů, kovářů, kameníků, tesařů, hrobníků, zvoníků, řezníků, dívek, zajatců, dělostřelectva, hasičů, umírajících, vyzývá se při neštěstích, bouřkách, moru, horečnatých onemocněních a jako pomocnice v nouzi. A co lze o svaté Barboře najít na webu?

Narodila se ve 3. století v Nikomedii, dnešním Izmiru, v Turecku. Zemřela v roce 306 v Nikomedii. V 15. století byla přiřazena ke skupině Čtrnácti pomocníků v nouzi.

Jako téměř u všech pomocníků v nouzi je i Barbořin životopis zcela překryt legendami. Ty říkají, že dívka žila jako dcera zámožného Dioskura v Nikomedii. Všude byla obdivována Barbořina mimořádná krása, její učenost a její bystrý rozum.

Nejbohatší a nejhezčí mladíci města se ucházeli o krásnou dceru z pohanského domu, avšak ona cítila, že v životě musí být ještě něco jiného, co se jí dosud neukázalo, a každého muže odmítala.

Stále znovu odcházela Barbora ke skupince křesťanů, kteří tehdy žili skrytě v neustálém strachu před císařskými pronásledovateli. V dlouhých rozhovorech se snažila mladá dívka pochopit víru a učení těchto lidí a stále více dospívala Barbora k poznání, že se jí zde ukazuje její další životní cesta.

Barbořin otec Dioskuros, fanaticky nepřítel křesťanů, pozoroval změnu, která se děje s jeho dcerou, a rozho-



NOVOU SOCHU svaté Barbory požehnal P. Pavel Opatřil.

Foto: Antonín Zvěřina

dl se bránit dívce ve styku s křesťany. Dal u svého domu postavit věž, do níž chtěl Barboru uzavřít. Když se vrátil z krátké cesty, viděl, že Barbora přikázala zedníkům, aby do věže vezdili tři okna místo naplánovaných dvou.

Rozlícený Dioskuros se ptal své dcery, co to má znamenat, a Barbora mu odpověděla, že je to symbol Trojice. Když mu pak řekla, že mezitím tajně přijala svátost křtu, vzplanul Dioskuros hněvem. Přistoupil k Barboře a chtěl ji bít, avšak náhle se otevřela v zemi trhlinka a dívka ukryla.

Dioskuros pak dovedl dceru před místodržícího, který byl rozhořčeným pronásledovatelem křesťanů. Místodržící dal Barboru zbičovat, bít kyji,

pálit pochodněmi a uříznout jí prsa. Když místodržící poznal, že celým mučením ničeho nedosáhl, vydal rozkaz usmrtit Barboru mečem. Dioskuros provedl tento čin na své dceři vlastní rukou. Sotva odložil vražedný nástroj, byl sám zabit bleskem.

Patronkou horníků se stala Barbora koncem středověku; patronát se vztahuje k legendě, že se náhle otevřela skála a poskytla Barboře úkryt na útěku před jejím otcem. U horníků existuje i píseň této svatci věnovaná - „Píseň ke sv. Barboře“. Proti neštěstí a smrti v dolech zapalují horníci Barbořino světlo. Od 14. století patřila Barbora k nejoblíbenějším a nejčastěji znázorňovaným postavám světců.

Výstava připomíná sv. Ludmilu

V roce svatého Josefa uspořádala Milada Vedralová – Martinková v kostele sv. Martina v Třebíči výstavu k 1100. výročí úmrtí svaté Ludmily. Pro vzpomínku na svatého Josefa a první křesťanské panovníky vytvořila tři nové olejomalby a nástěnku vyzdobila z archivních prací studentů Katolického gymnázia, kde vyučovala 19 let výtvarnou výchovu.

Bývalým studentům, panu děkanovi i Pánu vyjadřuje svou vděčnost slovy P. Antonína Kováře: „My nemůžeme za to, že můžeme, ale že můžeme, za to musíme děkovat – Bohu díky!“ Za pomoc a pochopení také děkuje své rodině. Výstava začíná 2. srpna a potrvá do 4. října.

Sv. Ludmila se narodila kolem r. 860, pravděpodobně na hradě Pšov v místech dnešního Mělníka. Její otec Slavibor byl knížetem malého kmene Pšovů obývajících část úrodného Polabí. Kolem r. 874 byla Ludmila provdána za Bořivoje I., knížete Čechů. V rozmezí let 869-883 byl český kníže pokřtěn na Velehradě snad samotným Metodějem. Členy slovanské misie na Levém Hradci byla pokřtěna i Ludmila.

Manželství Bořivoje I. a Ludmily bylo požehnáno třemi syny a čtyřmi dcerami. Po otci vládl nejprve nejstarší Spytihněv I. a po něm mladší Vratislav I. Ten byl ženat s Drah-



V KOSTELE sv. Martina vystavuje Milada Vedralová.

Foto: archiv M. Vedralové

mírou, pocházející ze slovanského kmene Stodoranů. Když Drahomíra ovdověla, bylo jejím synům pravděpodobně třináct (Václav) a sedm let (Boleslav). Zemští velmožové tehdy rozhodli svěřit jí regentství v zemi, zatímco Ludmila, babička kněžiců, měla dohlížet na výchovu budoucích vládařů, což vneslo mezi obě ženy neshody. Proto se Ludmila uchýli-

la na své vdovské sídlo Tetín, kde ji v noci z 15. na 16. září 921 přepadli členové Drahomířiny družiny a zardousili ji jejím vlastním závojem. Vrahové, patrně instruováni, přísně dbali na to, aby nebyla prolita krev, což bylo tehdy nezbytnou podmínkou pro mučednictví.

Po vraždě uprchl i kněz Pavel Kaich, a tak neměla první historic-

ky známá česká kněžna ani církevní pohřeb. Služebnictvo zahrabalo její tělo u hradební zdi. Nad místem vraždy dala Drahomíra z původního obytného domu zřídit chrám sv. Michala (dnes sv. Jana Nepomuckého). Brzy po svém nástupu na knížecí trůn dal sv. Václav vyhnat matku z Prahy (snad na Budeč) a dne 10. listopadu 924 dal za účasti světicího biskupa Michala převést ostatky své babičky do svatojirského chrámu na Hradě pražském, založeném jeho otcem Vratislavem I. U chrámu pak založili Boleslav II. a ctihodná Mlada první český klášter vůbec a uvedli do něj benediktinky, které pečovaly o šíření kultu první české světky. Písemně je však tato úcta doložena až od konce 11. století.

Úcta k české prvomučednici rychle rostla, pražský biskup Ota již nedovolil bez papežského souhlasu hýbat s jejími ostatky při přestavbě chrámu po požáru z roku 1142. Její svatost byla oficiálně uznána v letech 1143-1144, kdy dlel v Praze papežský legát Quido kardinál di Castello. Za biskupa Daniela I. se dostaly části jejích ostatků do několika oltářů pražské diecéze a biskup Daniel II. ji dal ve svém rukopisu De civitate Dei vymalovat mezi čestné patrony. -zt-

Mezinárodní
hudební festival
Petra
Dvorského

23. ročník
7.-21. srpna 2021

Festival pořádá
ve spolupráci s Krajem Vysočina,
státním zámek a městem
Jaroňovice nad Rokytnou
koncertní agentura
ARS/KONCERT, spol. s r. o.

Ensemble Damian
Barocco sempre giovane
Moravská filharmonie Olomouc
Kristian Benedikt • Miroslav Dvorský
Lukáš Oravec Quartet & Nicoletta Szóke
Roman a Tadeáš Hozovi • Bohemia Voice

**kompletní program festivalu na
www.festivalpetradvorského.cz**



Cara Plasma
JIHLAVA

Přijďte pracovat
mezi nás

LÉKAŘ/-KA (JIHLAVA) – HPP i DPP/DPČ

Přijmeme lékaře pro dárcovské centrum krevní plazmy v centru Jihlavy.

- Rádi se přizpůsobíme Vaším časovým možnostem
- Můžete pracovat na plný nebo zkrácený úvazek nebo pracovat nepravidelně, jen některé dny v týdnu

Jako lékař budete komunikovat s dárci, posuzovat jejich způsobilost k darování plazmy, zhodnocovat laboratorní nálezy a poskytovat odborné poradenství našim dárcům.

Jaké jsou naše představy o kandidátovi?

- Ukončené vzdělání VŠ - lékařská fakulta - všeobecné lékařství
- Členství v ČLK, trestní bezúhonnost
- Schopnost příjemné a vstřícné komunikace s našimi dárci

Co vám můžeme nabídnout?

- Motivující mzdu a firemní benefity
- Stravenky v hodnotě 137,-Kč
- Benefitní karta Sodexo /250 - 500,-Kč měsíčně příspěvek/
- Poukaz k narozeninám v hodnotě 500,-Kč
- 5 týdnů dovolené a 3 dny zdravotního volna (sick days)

...a hlavně milý vstřícný kolektiv jihlavského centra - přijďte se podívat!

hr@caraplasma.cz | tel. 602 579 183 - Mgr. Markéta Hegerová
www.caraplasma.cz

PODNIKOVÁ PRODEJNA

Přijďte si nejen pro zmrzlinu,
ale i mraženou zeleninu, ovoce,
kuřecí maso, ryby a další.

OTEVŘENO CELOROČNĚ!

Otevírací doba:
Po – Pá 7:30 – 17:00 • So 7:30 – 11:00
Žďárského 188 • tel.: 568 840 548

www.tipafrost.com

Zmrzlina z Vysočiny
TIPAFROST

POZEMSTAV TŘEBÍČ, SPOL. S R.O.

Betonárna, Hrotovická 191 (vedle autobazaru)
Provozní doba: PO – PÁ 6 – 16 Sobota dle domluvy

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE RD
ZATEPLENÍ RODINNÝCH A BYTOVÝCH DOMŮ
PRŮMYSLOVÉ A OBČANSKÉ STAVBY
PŘESTAVBY BYTOVÝCH JADER

**ODBORNÝ DODAVATEL VČETNĚ
VYŘÍZENÍ DOTACÍ V PROGRAMU
„ZELENÁ ÚSPORÁM“**

VÝROBA, PRODEJ A DOPRAVA BETONOVÝCH SMĚSÍ
ANHYDRITOVÉ LITÉ PODLAHY
PRŮMYSLOVÉ BETONOVÉ PODLAHY
ČERPÁNÍ BETONU
PRODEJ PÍSKŮ, DRTÍ, ŠTĚRKŮ, OBLÁZKŮ
ZÁMEČNICKÁ VÝROBA
ZEMNÍ PRÁCE – VLASTNÍ STAVEBNÍ STROJE

**VÝHODNÉ CENY
MNOŽSTEVNÍ SLEVY
ZPRACOVÁNÍ CENOVÝCH NABÍDEK**

info@betontrebic.cz info@pozemstavtrebic.cz
www.betontrebic.cz www.pozemstavtrebic.cz
tel: 568 846 670, mob: 728 925 049



DO SVÉHO TÝMU HLEDÁME

KUCHAŘE/KU

ČÍŠNÍK/SERVÍRKA

POŽADUJEME :

- vyučen/a v oboru
- samostatnost
- manuální zručnost
- zájem o činnost v oboru
- časovou flexibilitu
- týmového ducha

nástup dle dohody

NABÍZÍME :

- perspektivní práci a zázemí v prosperující společnosti
- uplatnění odborných znalostí
- možnost dalšího vzdělávání a profesního růstu
- zajímavé finanční ohodnocení

v případě zájmu vyplňte formulář na: WWW.UDANAX.CZ/KARIERA

Alternátor

Ekotechnické centrum Třebíč

LESYČR

Vezměte děti do Alternátoru se slevou

Už jste navštívili o prázdninách Alternátor? Třebíčské ekotechnické centrum je skvělou volbou pro všechny zvědavé děti i dospělé. Hlavním tématem expozice je energie ve všech podobách. Na jednom místě se dozvíte zajímavosti o historii i současnosti energetiky. Po předložení tohoto inzerátu navíc získáte slevu 50 % na rodinné vstupné. Akce platí do 31.8.2021.

Do lesa i za špatného počasí

Poznáte strom podle tvaru listů? A víte, které stromy, rostliny a živočichy najdete v jednotlivých typech lesů? To všechno se dozvíte v části expozice, která vznikla ve spolupráci s Lesy České republiky v rámci projektu Les – Naše národní bohatství. Příběh biomasy je nedílnou součástí Alternátoru od samého počátku a právě v lese její cesta začíná.

Na své si přijdou i milovníci vesmíru

Největším lákadlem pro malé i velké návštěvníky je velká projekční koule, kterou vyvinuli vědci v agenturách NASA a NOAA. Ve vzduchu se vznáší velká koule, na níž se zobrazují planety sluneční soustavy, aktuální stav oblačnosti kdekoli na zeměkouli, aktuální zemětřesení, tání ledovců za posledních dvacet tisíc let a mnoho dalšího. Komentované projekce se konají každou sobotu v 11:00 a 15:00, ale prohlédnout si ji můžete kdykoliv během provozní doby centra.



SLEVA 50% NA RODINNÉ VSTUPNÉ

– cena po slevě: 1 dospělý + 1-2 děti 67,- / 2 dospělí + 2-3 děti 112,-

Otevírací doba

Pondělí – pátek 8:00 – 16:00

Sobota 10:00 – 17:00

Neděle 10:00 – 14:30

www.alternator.cz | Tomáše Bati 1083, Třebíč

Sudoku Třebíčských novin

Vaším cílem je doplnit tabulku sudoku o zbývající čísla 1 až 9 tak, aby se neopakovala žádná čísla ani ve sloupci, ani v řádce, ani v jednom z devíti čtverců o hraně tři čtverečky. Sudoku jsou seřazena od nejjednoduchších k nejtěžším.

1.

	1		6			7		3
	9	2		3	7	4		
	4	7		1	9	6		
					6	5	8	4
	6				8	1	5	7
	7		9					
5					1			

2.

7	6				3			8
			1		7			9
							1	
				1		3	4	
3				2		5		
	8			6	4			
		2	5				3	
	9	3			1			5
						6	2	

Řešení:

1.

6	2	3	1	9	7	4	8	5
9	4	8	5	6	1	7	2	3
7	5	1	8	2	3	6	9	4
4	8	9	7	3	6	2	1	5
2	3	9	6	1	5	7	4	8
1	7	6	2	8	4	9	5	3
5	1	4	7	3	8	2	6	9
8	9	2	4	6	1	5	3	7
3	6	2	5	7	9	8	1	4

2.

4	2	9	8	3	6	5	7	1
5	7	8	1	4	2	3	6	9
1	3	6	9	7	2	8	4	5
2	6	1	4	9	3	7	8	5
6	8	5	6	2	7	1	4	3
7	3	5	1	8	9	2	6	4
8	1	7	2	8	9	6	5	3
3	6	4	7	5	1	8	3	2
8	5	2	3	6	4	7	1	9

3.

8	4	3	7	6	2	5	9	1
1	2	5	8	9	4	7	3	6
9	7	6	1	5	3	8	4	2
7	1	8	6	4	9	2	5	3
3	9	2	5	7	8	6	1	4
6	5	4	2	3	1	9	7	8
5	8	1	3	2	7	4	6	9
2	6	9	4	1	5	3	8	7
4	3	7	9	8	6	1	2	5

4.

1	2	4	7	3	5	6	8	9
7	6	5	8	9	1	2	4	3
9	8	3	2	4	6	1	7	5
8	4	1	5	2	9	3	6	7
3	5	6	4	8	9	7	2	1
2	9	7	1	6	3	5	8	4
6	7	9	3	2	4	5	1	8
5	3	8	9	1	7	4	6	2
4	1	2	6	5	8	3	9	7

Mateřská škola oslavila deset let

Mateřská škola Světýlko se sídlem v třebíčské Slunné ulici letos oslavila deset let od svého vzniku. K tomuto výročí připravila vystoupení nejen svých dětí, ale pográtulovat přišli i žáci Základní školy Světlo se svými učiteli. Na otázky Třebíčských novin odpovídala ředitelka mateřské školy Magda Kabelková.

■ Antonín Zvěřina



Magda Kabelková

jich odchází do školy, takže se počet o něco snížil, ale během roku dojde k doplnění.

Mateřská škola se stavěla na zelené louce?

Původně se mělo jednat o dvojdoměk, firma pana Bobka to stavěla, pak to odkoupila a prostory se přestavěly na mateřskou školu.

Chodí sem děti jen z nové zástavby z okolí?

Také, ale nejen ony, máme tady děti z širokého okolí.

Měli jste zpočátku dostatek personálu?

Začínali jsme ve dvou, nyní nás tady pracuje šest. Všechny učitelky nemají celé úvazky.

Nabízíte celodenní provoz?

Ano, od sedmi hodin do šestnácti hodin. Paní kuchařka připravuje svačiny a jídlo vozíme z centrální školní jídelny.

Spolupracujete se Základní školou Světlo?

Míváme společné mše svaté, třikrát do roka. Společná vystoupení na Vánoce a s předškoláky se chodíme do školy podívat na výuku.

K desátému výročí se uskutečnila v červnu v Národním domě oslava?

Hráli jsme pohádku od Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře O dvanácti měsíčkách.



DĚTI z Mateřské školy Světýlko se představily v pohádce O dvanácti měsíčkách.

Foto: Antonín Zvěřina

Máte spolupráci s třebíčskými farnostmi?

Chodí sem všichni tři kněží z farností, P. Opatřil, P. Loub a P. Dobeš. Probírají s dětmi srozumitelnou formou Starý i Nový zákon. A nejdůležitější svátky.

Co cizí jazyky?

Každý den je učíme dvacet minut anglicky. A děti to baví.

Co se děje o prázdninách?

Na počátku probíhá úklid a od 16. srpna máme provoz i s dětmi. Děti je přihlášených dost a už se na ně těšíme.

Co starost o zahradu?

To nám také pomáhají rodiče.

Přechází hodně dětí z vaší mateřské školy do Základní školy Světlo s podobným výukovým programem?

Řekla bych, že většina.

Co byste popřála mateřské škole do budoucna?

Hodně spokojených rodičů. A aby náš kolektiv byl ustálený a neměnný. A hodně zdraví, všem.

Vy tady pracujete od začátku?

Ano, nastoupila jsem do mateřské školy před deseti lety.

Jak jste se k tomu dostala?

Moje maminka našla inzerát, že do nové soukromé školy hledají učitelku. Končila jsem v předškolním zařízení v Domamili, měla jsem tam pracovat tři roky, nakonec z toho bylo šest let. Hledala jsem tedy nové místo a po rozhovoru s panem Bobkem, přijeli se za mnou i podívat, a tak jsem se rozhodla pro roli učitelky v Mateřské škole Světýlko.

Měli jste hned od začátku tyto prostory?

Když jsem sem poprvé přijela, bylo tady staveniště. Pan Bobek ale řekl, že od září začneme, a co on řekne, to také splní.

Jak to bylo s vybavením?

Pomáhali jsme mateřskou školu zařízovat, některé didaktické hračky se koupily, hodně věcí jsme si sami vyrobili, něco jsme si přivezli i z domova.

Pamatujete si na začátek?

Začínali jsme v jedné třídě, docházelo k nám sedm dětí. Třetím rokem už jsme přistoupili k rozšíření na dvě třídy. Letos jsme měli 34 dětí, dvanáct

Děti vyrobily unikátní modely

Unikátní modely třebíčských památek vytvořily děti z Mateřské školy Duha se sídlem v Dukovanské ulici společně se svými učitelkami a rodiči.

„Na podzim roku 2018 Česká republika slavila sto let republiky a tím vše začalo. Bavili jsme se s dětmi o České republice a chtěli jsme dětem přiblížit i město. Zapojili jsme do toho rodiče a ti nám pomáhali vyrábět modely historických staveb. Chodili jsme s dětmi na různé výlety po Třebíči, které nás inspirovaly“ připomněla učitelka Jitka Jeřábková.

Poukázala, že rodiče s dětmi vyráběli doma a ve škole pak vznikla z modelů výstava. „Pokud jde o výlety, paní kuchařky připravily svačiny, a protože jsme si četli i pověsti, tak jsme šli například ke zkamenělé bábě, prošli jsme si Hrádek, a místa, která pro nás nebyla dostupná, tak děti navštěvovaly v doprovodu rodičů třeba o víkend. Jednalo se například o Kostelíček, městskou věž, tam se děti vyfotily a fotky nám poslaly na společný Facebook,“ vysvětlila Jeřábková.

Měla radost, že modely byly na výstavě v zámku a mateřská škola měla domluvenou výstavu v knihovně, ta se zatím kvůli pandemii neuskutečnila, ale může se ještě uskutečnit. „Byli bychom všichni rádi, kdyby se pro modely našlo stálé místo,“ přemítala Jeřábková.

Nebyla to zdaleka jediná aktivita školy. Letos se nemohl uskutečnit výlet do zoo v Jihlavě, a tak děti s učitelkami vyrobily modely zvířátek a vyzdobily jimi šatnu, chodbu a třídu.

„U každého modelu máme popisku, aby se děti se zvířátky seznámily. Z dobrovolného vstupného rodičů jsme



DĚTI z mateřské školy v Dukovanské ulici se pochlubily unikátními modely Třebíče. Foto: Antonín Zvěřina

si adoptovali klokana, který se jmenuje Uru,“ nastínila Jeřábková

Zdůraznila, že se děti na něj určitě pojedou podívat, ale až po prázdninách. „Rodiče se už na to těší a chceme, aby už byla u klece cedulka, že je to náš klokana, aby se tam mohli s dětmi vyfotit,“ informovala Jeřábková.

Naznačila, že adopce klokana trvá rok a pak se uvidí, zda ji po domluvě s rodiči prodlouží, či si adopci zaplatí společně s kolegyní Monikou Šturalovou. O prázdninách ruch ve škole rozhodně neutichne.

Bude se tam malovat, ještě před tím se uskuteční pokládka nové podlahy a koberce.

„Těšíme se, že v září přijdeme do nové třídy, kterou si zase pěkně vyzdobíme. Plánujeme vyrobit s dětmi pro změnu lesní zvířátka. Budeme sbírat i kašany jako potravu pro lesní zvěř,“ upozornila Šturalová.

Obě učitelky vzpomněly i na další akci, kdy v zimě společně s dětmi připravily pohádku o ledovém království a školu si patřičně vyzdobily. Vše završil karneval. A pochválily výtečnou spolupráci s rodiči a uklízečkou Janou Chodorovou.

-zt-

**Výuka a doučování
RUSKÝ a NĚMECKÝ JAZYK**

- pro děti, studenty i dospělé
- učivo ZŠ, příprava na SŠ, maturitu, konverzace
- kvalifikovaný lektor s certifikátem, VŠ vzděláním, úroveň RJ B1+, NJ B2
- výuka a doučování možné i o prázdninách, individuální hodiny, učení v tandemu

Výuka hry na hudební nástroje

- výuka i přes letní prázdniny - klavír, flétna - dospělí, děti
- výuka hry na klavír, klávesové nástroje, flétna sopránová, altová, příčná
- výuka na akustickou kytaru, elektrickou kytaru a baskytaru
- výuka na akustickou kytaru, elektrickou kytaru a baskytaru
- opravy a seřízení kytar

www.jktrebic.cz tel: 777 780 742 e-mail info@jktrebic.cz

KOUPÍM

Vše vojenské a policejní z období socialismu, I. republiky, I. a II. světové války. Např.: odznaky, vyznamenání, šavle, bodáky, opasky, celtý, mapy, fotografie. Uniformy zejména generálské, pohraniční stráže, výsadkářské a jiné i nekompletní.

Odznaky vojenské, sportovní, podnikové a veškeré řády a vyznamenání



tel.: 777 601 120

**OBYTNÁKY
VYSOČINA**

PŮJČUJEME OBYTNÁKY

WWW.OBYTNÁKY-VYSOCINA.CZ



Do společnosti Rodos kovo s.r.o.
– lisovna termosetických plastů,
se sídlem ve Velkém Meziříčí hledáme:

Rodos
kovo s.r.o.

**PRACOVNÍKA DO VÝROBY SE ZAMĚŘENÍM
NA SEŘIZOVÁNÍ LISŮ A ÚDRŽBU FOREM**

(třísměnný provoz – víkendy volné)

**TECHNOLOGA VÝROBY DO LISOVNY
TERMOSETICKÝCH PLASTŮ**

(ranní směna)

**Více informací na:
www.rodos.cz záložka KARIÉRA**

DÁRKOVÁ KARTA

Chytrý dárek pro každého



**Koupíte
v automatu
v centru
nebo online**

CITYPARK
JIHLAVA

Expozice připomíná začátky počítačů

V třebíčském muzeu si zájemci mohou prohlédnout historii počátků počítačů.

■ Antonín Zvěřina

Výstava Retrogaming, počátky osobních počítačů u nás, potrvá v Muzeu Vysočiny Třebíč v zámec-
kých konírnách do 29. srpna. Nej-
větší pozornost na výstavě je věno-
vána počítačovým hrám a domácím
počítačům a konzolám z 80. let.

Nechybí československé počíta-
če IQ 151, PMD 85-3, Tesla PP 06,
Didaktik Gama, Didaktik M nebo
Ondra SPO 186, ze zahraničních
například značky Sinclair, Atari,
Commodore, různé přenosné počí-
tače a mnohé další.

Jednotlivé exponáty jsou před-
stavovány přístupnou formou –
nezbytné technické informace dopl-
ňují různé zajímavosti jak z historie
výpočetní techniky, tak z historie
počítačových her. Návštěvník se
seznámí také s velkými herními hi-
ty, s dobovými herními časopisy či s
problematikou pirátství.

Součástí výstavy je „pařanské dou-
pě“ – herna s historickými počíta-
či, herním autem s hrou Street
Fighter II i s moderními PC s emu-
látory, to vše se stovkami dobových
her.

Pamětníci si mohou připomenout
velké herní hity – od Pac-Mana a
Space Invaders přes Prince of Per-
sia nebo třeba Cannon Fodder až po
Doom a Street Fighter II. Řada her
si zachovala svoji hrátelnost dodnes,
a tak si i ti nejmladší návštěvníci,
zvyklí na dokonalou grafiku a zvuk, s



ZEJMÉNA děti si mohou na výstavě zahrát historické počítačové hry.

Foto: Antonín Zvěřina

chutí zahrají Dynablast, Lemmings
nebo Vroom. Výstava je zapůjčena z
Regionálního muzea v Litomyšli.

Kurátor výstavy Michal Zábrš na
vernisaži výstavy připomněl, že akce
se koná po několikaměsíční odmlce.
Expozici uvedl ředitel muzea Jaro-
slav Martínek. Připomněl, že tře-
bícké muzeum bylo prvním v Čes-
ké republice, které začalo využívat
výpočetní techniku pro evidenci
sbírkových předmětů.

„Bylo to v sedmdesátých letech minu-
lého století pomocí sběrných štítků. Pak
se přešlo na černé pásky a sálové počí-
tače. Místo pracovníci muzea označili

safari a jezdily se na ni dívat exkurze
z celé republiky,“ uvedl Martínek.

Proč safari? Protože si tam pracov-
níci obsluhy připadali jak cvičené
opice. V roce 1992 muzeum nakou-
pilo první dva PC počítače. V sou-
časné době jich má 62 a dalších
deset má příslibených.

Michal Zábrš připomněl v roli
éry počítačů Jednotné zemědělské
družstvo Slušovice, které se mimo
jiné rozvojem počítačů zabývalo.
Připomněl, že první počítače vydá-
valy značnou tepelnou energii, takže
se v místnostech nemuselo topit.

Probíhá sběratelská hra

Se začátkem prázdnin se mohou návštěvníci Třebí-
cka zapojit do sběratelské hry připravené místní desti-
nační kanceláří. Hra je součástí produktu cestovního
ruchu Dvanáct pokladů Třebíčka, který představuje
dvanáct méně známých atrakcí na jihozápadní Mora-
vě. Sběratelská hra končí 31. srpna letošního roku.

„Razítka získají návštěvníci na zapojených místech nebo
ve vybraných informačních centrech na Třebíčsku,“ uvedla
Aneta Šalomounová z destinační kanceláře. Hrací kar-
ta je součástí nově vydané brožury Dvanáct pokladů
Třebíčka.

Zájemci ji najdou na informačních centrech na Tře-
bícku. Karta s razítky se odevzdává na TIC Bazilika
v Třebíči. „Lidé, kteří nasbírají všech dvanáct razítek,
budou odměněni volným vstupem na komentovanou pro-
hlídku baziliky sv. Prokopa a tři výherce jistě potěší zážit-
kový program v Mozkoherně v Třebíči, jediné posilovně
pro mozek v Česku,“ dodala Šalomounová.

–zt–

Rada podpořila kulturní akce

Vypůjčit Městskému kulturnímu středisku Třebíč Pod-
zámeckou nivu rozhodla rada města. Jedná se o termín od
středy 18. do pátku 20. srpna. Uskuteční se tam ve čtvrtek
19. srpna koncert skupiny Arakain.

Rada města rozhodla vypůjčit soukromé společnosti
Podzámeckou nivu od 7. do 11. září. Plánuje tam uspořá-
dat festival Energie pro kulturu ve čtvrtek 9. a v pátek 10.
září. „Ten se uskutečnil již loni a vstup na akci je zdarma díky
podpoře ministerstva kultury,“ informoval starosta Pavel
Pacal.

Rada města rozhodla zapůjčit soukromé společnosti
pozemek v Tyršových sadech na akci Na chill od pátku 6.
do neděle 8. srpna. Nájemné činí tři tisíce korun za pod-
mínky uhrazení kauce ve výši deset tisíc korun.

Rada města také rozhodla poskytnout dotaci 50 tisíc
korun pořadateli akce Mini Rock&Beat Fest. Akce se koná
na podzim a částečně nahradí festival malých pivovarů,
který se nemohl uskutečnit letos na jaře.

–zt–

Městská knihovna

HORIZONT

Série přednášek organizovaná nefor-
mální skupinou studentů v průběhu
prázdnin v různých třebíčských sálech.
Vstup je zdarma. Vzhledem k ome-
zené kapacitě sálů je nutná rezervace
na www.prednasky-horizont.cz. Bližší
informace naleznete na zmíněném we-
bu, sociálních sítích (Facebook, Insta-
gram). Změna data nebo místa konání
ze strany organizátora vyhrazena.

Neděle 15. srpna, 16 hod., Zadní
synagoga

**Práce zpravodaje na Blízkém
východě / Jakub Szántó**

Zeptejme se novináře a zahraničního
zpravodaje Jakuba Szántó, zda má situ-
ace na Blízkém východě vůbec nějaké
východisko?

Jakub Szántó se dlouhodobě zaměřu-
je na region Blízkého východu a Afriky.
Od července 2013 do roku 2018 byl
stálým zahraničním zpravodajem ČT
pro Blízký východ a žil se svou rodi-
nou v Tel Avivu. Dlouhodobě pokrý-
val velkou část mezinárodních krizí:
od druhé palestinské intifády přes kon-
flikty mezi Hamásem a Izraelem, ame-
rickou okupaci Iráku, arabské jaro po
občanskou válku v Sýrii a konflikty v
Iráku během americké okupace i po je-
jím ukončení v roce 2010. V minulos-
ti také zpravodajsky pokrýval čecen-
skou válku, gruzínsko-ruskou válku v
roce 2008, pirátství v Somálsku, revo-
luci na Ukrajině v letech 2004 a 2014
a dále také pokus o vojenský převrat v
Turecku 2016 nebo občanskou válku v
Jemenu 2018.

Čtvrtek 19. srpna, 17 hod.

**ARCHITEKTURA V SOUVIS-
LOSTECH. 4. ČÁST. VZTAH
ARCHITEKTURY A DALŠÍCH
UMĚNÍ / Ing. arch. LUBOR HER-
ZÁN**

Místo konání bude potvrzeno před
konáním akce na stránkách knihovny
www.knihovnatr.cz.

V případě příznivé epidemiologické
situace Pobočka Modřínová,
za dodržení aktuálně platných protie-
pidemických opatření.

V případě nepříznivé epidemiolo-
gické situace bude přednáška probíhat
ON-LINE prostřednictvím aplikace
MS Teams (zdarma). Odkaz pro při-
pojení bude zveřejněn před konáním
akce.

Pokračování loňského cyklu předná-
šek s bývalým městským architektem
Luborem Herzánem.

Architektonická díla od nepaměti
úzce souvisí s ostatními druhy umě-
lecké tvorby, vzájemně se ovlivňují,
inspirují a doplňují. Jedná se zejména
o malířství, sochařství a užité umění,
ale nejen o ně. Podrobnější rozbor této
problematiky, doložený řadou příkla-
dů z domova i zahraničí, bude náplní
čtvrtého dílu cyklu Architektura v sou-
vislostech.

Výstavy

Srpen 2021, pobočka Modřínová
**VESELÉ OBRÁZKY Z PAPIRU/
KATEŘINA GRULICHOVÁ**

Papírové umění Kateřiny Grulichové
je plné fantazie a laskavosti a zaujme
malé i dospělé návštěvníky.

**PŘIPRAVUJEME: NOC LITE-
RATURY 2021**

Středa 22. září 2021, různá neob-
vyklá místa v Třebíči, info v září na we-
bu knihovny a dalších médiích.

Služby LSPP stomatologické na SRPEN 2021

sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

1. 8. neděle	MDDr. Vodička Petr	Klinika	Na Potoce 78, Třebíč		
	stomatochirurgie, implantologie a estetické stomatologie s. r. o.			568 844 102	
7. 8. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
8. 8. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
14. 8. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
15. 8. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
21. 8. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
22. 8. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
28. 8. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898	675 71 Náměstí nad Oslavou	568 620 248	
29. 8. neděle	MUDr. Bednářová Marie	Zdislavina 11	674 01 Třebíč	568 824 359	



100let MOKOV



VELKOLEPÝ PROGRAM PRO CELOU RODINU

27. - 28. 8. 2021

areál Moravské kovárny, a.s.

**UDG • XIII. STOLETÍ • HANA ZAGOROVÁ
OLGA LOUNOVÁ • JANEK LEDECKÝ
XINDL X • KAPITÁN DEMO
MAXIM TURBULENC a další ...**

pro více informací sledujte  web či  facebook

WWW.MOKOV.COM

POČET VSTUPENEK JE OMEZENÝ

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA WWW.TICKETSPOT.CZ

akce proběhne dle aktuálních platných hygienických opatření • svoz po Jihlavě zajištěn • vstup na místě 250,-

Třebíččané ochutnali kousek Afriky



V neděli 18. července přišly stovky Třebíččanů na šestý ročník fairtrade festivalu Bud' fér. Poklidnou atmosféru trebičského zámekského parku rozvívily rytmy africké hudby a bubnů.

Lidé si mohli na afrických trzích Virunga ochutnat a nakoupit nejrůznější exotické ovoce nebo koktejly z čerstvého kokosu a cukrové třtiny. Na festivalu nechyběla ani pravá africká káva z Ugandy od kavárny Bwindi coffe. Svůj stánek zde měl také obchůdek Bali Secret, který nabídl originální ručně šité oblečení od výrobců a návrhářů z Bali.

Během odpoledne dvakrát vystupovala africká skupina Emongo, která rytmem bubnů rozpohybovala celý park. Zájemci se mohli zúčastnit i workshopu bubnování. V afrických dílničkách děti vyráběly bylinkovou sůl, africká kouzelná štěrchadla nebo korálkové náramky.

Většina dětí využila i možnost nechat si na obličej namalovat obrázky s africkou tematikou. Festival doplnila výstava o fairtrade výrobcích, která ukázala pěstování a skutečnou cenu kakaa, kávy a banánů.

Akce byla pořádána Fairtradovým městem Třebíč ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Třebíč. Vstup na festival byl zdarma. Akce se zúčastnilo asi 900 lidí.





**KOLO
PRO
ŽIVOT**

2021
**NOVA
VYSOČINA ARENA TOUR**

**NMNM
Vysočina Arena**

7.–8.8.2021



**Světové zázemí
a rozmanitý výběr tras.**

Sobota – 7. srpna

UCI Trasa A, 85 km, 1 457 m převýšení

Trasa B, 54 km, 933 m převýšení

Trasa C, 32 km, 508 m převýšení

Neděle – 8. srpna

- Dětské závody **NOVA Junior Trophy** – pro všechny věkové kategorie!
- Dětská trasa **NOVA Junior Trophy Marathon**, 17 km, 327 m převýšení
- Nezávodní **Family jízda**, 17 km, 327 m převýšení
- Medaile zdarma pro každého účastníka
- Bohatý doprovodný program **ZDARMA!**
- Fotokoutek, skákací Ninja dráha, Adventure zóna, malování na obličej, Bike O'Clock show
- **Gravel and MTB Rallye** – projed' si Vysočinu na Gravelu biku!



**Kompletní informace a registrace na
www.kolopro.cz**

HLAVNÍ PARTNEŘI



ZA PODPORY



NADACE

PARTNEŘI



OFICIÁLNÍ DODAVATELÉ



DODAVATELÉ CEN



GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER



HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI



MEDIÁLNÍ PARTNEŘI



CYKLISTICKÁ SEKCE



INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI



MARKETINGOVÝ PARTNER



K dostání v naší prodejně
Karlovo náměstí 14 v Třebíči nebo na www.reznikdomu.cz

Náměstí je samá díra, navečer nám ...(tajenka)....

Tajenku zasilejte do **14. 8. 2021 poštou (Třebíčské noviny, Hasskova 14, Třebíč) nebo e-mailem (trebicske-noviny@seznam.cz)**
Tři vylosovaní výherci obdrží od Havlíčkova řeznictví
a uzenářství uzenářský grilovací balíček.

NÁPOVĚDA: EŠALON, IA, MSR, NÁSPÍ, OAT, PEN, PORTER	PROVINILEC	PRVNÍ DÍL TAJENKY	ANGLICKY "OVES"	INICIÁLY MALÍŘE LADY	PENIZ (KNIŽNĚ)	MĚNIT (NÁREČNĚ)
DVOJITÉ						
VOJENSKÝ VLAK						
POHYB VZDUCHEM				CHEM. ZN. SODÍKU DRUH BAVLNY		
KÓD ITÁLIE			SEČNÁ ZBRAŇ PRODUKT			
DOLOVATI						
VLEVAT SE						
DOMÁCÍ VÝROBCE POTRAVIN					TENKÝ KOVOVÝ PLÁT	SVALOVINA ZVÍŘAT
SPZ NÁCHODA				INIC. ZPĚ- VÁKA MUKA OVINUTÍ, OMOTÁNÍ		
ZKRATKA TĚLO- VÝCHOVY			DOMÁCKY "OLGA" SÓLOVÁ VO- KÁLNÍ SKLADBA			
 STŘED VESNICE UKAZOVAT						
MĚSTO U MRTVÉHO MOŘE						
PATRÍCÍ EVĚ					MÍSTNOST V BYTĚ PRO HYGIENU	OPATŘOVAT LAKEM
VŠECHNO				ZN. PRO KILOWEIGHT ČÁST KOSTRY		
OZNAČENÍ NEJLEPŠÍ JAKOSTI			MOUČKA Z KURKUMY ŠPERK NA RUKU			
DOTKNOUT (KNIŽNĚ)						
 ZÁPRAŽÍ (NÁREČNĚ) PŘEDLOŽKA						
SILNÉ TMAVÉ PIVO					MOŘSKÝ KORÝŠ	ANGLICKY "PERO"
SPZ OSTRAVY				POPĚVEK NÁPOR CHOROBY	PLEMENO	DOMÁCKY "OLGA" OMOTANÁ
DRAHOKAM (KNIŽNĚ)					DRUHÝ DÍL TAJENKY SMĚNEČNÉ RUČENÍ	
 PÍSMENO ŘEC- KÉ ABECEDY NEMOC NAKAŽLIVÁ					NÁKLADNÍ AUTOMOBIL STOVKY	ČARODĚJ ZE SERIALU ARABELA BEZPEČ. SYSTÉM AUT
UTRPENÍ					ZÁŘE AKADEMIE VĚD	ITALSKÉ SÍDLO VÝPOČETNÍ TECHNIKA (ZKR.)
PŘEDLOŽKA S 2. PÁDEM			KRUTÝ ČLOVĚK			TŘETÍ DÍL TAJENKY
KARETNÍ VÝRAZ			VRCH NAD BĚLE- HRADEMU			CITOSLOVCE ZVUKU TRUBKY ŘÍMSKY "99"

Havlíčková Švestková klobása

Jsme hrdým držitelem titulu Regionální potravina.




K dostání v naší prodejně
Karlovo náměstí 14 v Třebíči nebo na www.reznikdomu.cz

Náměstí je samá díra, navečer nám ...(tajenka)....

Tajenku zasílejte do 14. 8. 2021 poštou (Třebíčské noviny, Hasskova 14, Třebíč) nebo e-mailem (trebicske-noviny@seznam.cz)
Tři vylosovaní výherci obdrží od Havlíčkova řeznictví a uzenářství uzenářský grilovací balíček.



IVETA MIČKOVÁ
přikrývky z Vysočiny

NOVÁ PRODEJNA V TŘEBÍČI

Nakupte přímo u výrobce
Ceny stejné jako v e-shopu

přikrývky • polštáře • povlečení
prostěradla • výbava pro miminko

PO-PÁ 8:00-12:00, 13:00-18:00, **SO** 9:00-12:00
Alfa, Znojemska ul. 1235, Třebíč

www.prikryvky.cz



**AUTOSERVIS
PNEUSERVIS**
Na Nivkách 394
Třebíč
Mob.: 608 046 223

Otevírací doba: Po - Pá 8:00 - 17:00

www.autoprchal.cz

EURO TAXI
732 500 500
603 798 799 604 504 535

NONSTOP
trebic.taxi.euro@seznam.cz

Řez ovocných dřevin

Řez a ošetření ovocných stromů, čas na letní řez, objednávky na jaro, ovostroms@seznam.cz, tel.: 605 155 499

Výklad karet

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. bloků, minulý život. Tel. 739 080 527, www.vykklad-vestby.cz

Oznamovatel

Koupím

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, přibory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z pudy, hodiny, betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné předměty, přibory, hračky, i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473

Ostatní

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

Služby

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-BOXY
BONA Voborný, Prodejna přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, nosiče na závěsné zařízení. Záruka, Servis. Tel. 724 555 204, www.autonosicetrebic.cz

Čištění koberců

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav. Tel: 608 700 515, www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, návrhy a výpočet spalnicové cesty, nerezové komíny, vložkování. Poradenství před stavbou komínů, krbů, kamen. Možnost platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119

Náplně do tiskáren

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-DEM! www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 - hned u přechodu naproti Septiku :-)

Překlady a tlumočení

Výuka německého jazyka, soudně ověřené překlady, příprava na maturitu a mezinárodní zkoušky. Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Video a internet

videoBoS - video svatebního dne, maturitního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. Letecké video a foto. Přepis - rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba internetových stránek včetně eshopu. Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz,

(Ne)omezené léto

Chytrá zábava uvnitř i venku

ZÁBAVNÍ VĚDECKÝ PARK www.vida.cz v Brně

VIDA!

Ukázky sokolnictví lidi bavily



UKÁZKY sokolnictví přitáhly spousty diváků.

Foto: Antonín Zvěřina



OREL KAMČATSKÝ.



VÝR VELKÝ.

Ukázky sokolnictví patří vždy k oblíbeným zpestřením léta. V prostoru za bazilikou sv. Prokopa je předvedl Michal Procházka ze sokolnické společnosti TEIR. Ten se péčí o dravce a sovy věnuje prakticky od dětství a v oblasti veřejných ukázek se pohybuje více než 19 let.

Sokolnická společnost TEIR je neziskovou organizací, která je registrována jako občanské sdružení. Hlavní činností je přiblížit krásu jednoho z nejstarších způsobů lovu – sokolnictví. Tento prastarý způsob lovu si totiž, díky své mnohasetleté tradici v českých zemích, získal pevné místo jakožto nehmotné dědictví UNESCO.

„Další neméně důležitou činností je ukázat našim dětem na základních a mateřských školách krásu přírody. V rámci, dnes již na školách povinného, environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) máme pro školy připraveno několik typů vzdělávacích programů, s podrobnějším zaměřením

na život zvířat,“ vysvětlil Procházka.

Návštěvníci prostoru za bazilikou si mohli před ukázkou jednotlivé druhy prohlédnout. Pak už začal Michal Procházka představení ukázkou sov. Upozornil, že o sovách se sice říká, že jsou moudré, ale jedná se o poměrně hloupého dravce. Sovy také špatně vidí, takže se řídí převážně sluchem.

I proto loví v noci, kdy je hluku méně. Vycvičit sovu dá velkou práci, ale všichni dravci se učí pod jednou podmínkou, že jsou za svůj výkon odměněni potravou. Jinak se je vycvičit nepodaří. S velkým zájmem se setkal výr velký, který svoje jméno rozhodně nezapřel.

Pak už přišla na řadu poštolka a po ní kalous ušatý s přílehlavým jménem Božka. Jen tak na okraj, jednotliví dravci musí být připoutaní nikoli z toho důvodu, že by uletěli, ale že by ti větší na ty menší útočili jako na kořist.

Ukázka Božky všechny přítomné překvapila.

Odlétla kamsi do neznáma a ani volání předvádějícího s tím nic nespravilo. Ale ten všechny ujišťoval, že si ji najde. A ještě k sovám, novomanželům nosí na požádání snubní prstýnky. Tedy když se jim chce, konstatoval Procházka.

Pozornost vyvolal orel kamčatský, což byl obr o váze čtyři kilogramy a dvacet deka. „Musíme ho denně vážit, když by byl přežraný, ukázky by sabotoval, když by byl hladový, útočil by na cokoli,“ poukázal Procházka.

Zájemci si mohli sokolnictví i vyzkoušet a zvidaví návštěvníci chtěli vědět, proč se neuskutečnila ukázka práce Kulíška. Procházka netajil, že i tento malý dravec loví masitou potravu, ale lehce by se mohlo stát, že by se na ukázce stal kořistí. To už Božka spokojeně dřímala na bidle a Procházka konstatoval: „Inu, Arnošta má každý rád.“ A na závěr ocenil prostředí za bazilikou, kam se rád zase vrátí.

-zt-

Atleti Spartaku Třebíč si řekli o kvalifikaci o extraligu

Nikoli na Strahov, jak bylo původně v plánu, ale znovu do Edenu odjeli atleti Spartaku Třebíč s cílem potrápít vedoucí celek I. ligy Spartak Praha 4 a bojovat o první místo v tabulce.

Navzdory tomu, že zaměstnavatel neposkytl volno Aleši Svobodovi, zatímco Ondřeji Veselému, nominovanému na MEJ v Tallinnu, znemožnila start bolest kostice, pustilo se družstvo vedené Jiřím Klinerem do svých pražských soupeřů bez respektu a ve dvou třetinách soutěže vedlo o 13,5 bodu. V závěru však téměř domácí Pražané využili svých silných disciplín, zatímco Třebíčští museli po svalových zraněních Tobiáše Dvorského a Adama Havlíčka odečíst jisté body z finále stovky i ze skoku vysokého a pořadí se obrátilo.

Borci v červenočerných dresech tak mají už v tuto chvíli prakticky jistou celkovou druhou příčku, čímž zopakují umístění, kterého dosáhli naposledy v r. 2015. Z těch, kteří k němu v Edenu přispěli nejvíce, vyzdvihl vedoucí družstva

Jiří Kliner vítěze hladké čtyřstovky a dalšího limitáře pro Tallinn Michala Krátkého, který si časem 49,77 s zlepšil osobní maximum, a vítěze osmistovky Tadeáše Janíka, který kromě své hlavní disciplíny zkusil i čtvrtku, na níž stejně jako Krátký vylepšil svůj osobní rekord.

Výkonem 49,96 s rozšířil počet Třebíčských, kteří zaběhli tuto trať pod 50 vteřin, na sedm, když rychlejší než on jsou jen současní či bývalí reprezentanti Jaroslav Růža, Petr Svoboda, Martin Hošek, Jiří Sýkora, Petr Daněček a právě Krátký. Většina z jmenovaných patřila do silné generace, která se v letech 2010 – 2012 třikrát pokusila o úspěch v kvalifikaci o extraligu. Současný mladý celek si zatímním druhým místem o postup do extraligové kvalifikace řekl také.

Z výkonů závodníků Spartaku Třebíč v 2. kole I. ligy v Edenu: 100 m: 8. Kincl 11,12, Dvorský v rozběhu 10,89. **200 m:** 2. Drahota 22,32, 4. Machotka 22,91, 5. Kincl 23,07, 9. Krátký 23,44.

400 m: 1. Krátký 49,77, 2. Janík 49,96, 3. Drahota 50,24, 4. Machotka 50,29, 8. Trojan 52,58. **800 m:** 1. Janík 1:53,92, 12. Trojan 2:02,57. **5000 m:** 11. Nezveda 16:39,16. **110 m př:** 2. Vích 15,60, 5. Příbyl 16,18. **400 m př:** 1. Cihlár 53,11, 2. Vích 54,22, 3. Příbyl 54,53. **4 x 100 m:** 2. Kincl Drahota Cihlár Machotka 43,54. **4 x 400 m:** 7. Janík Nezveda Trojan Příbyl 3:38,75. **Chůze 10 km:** 5. Zeibert. **Tyč:** 3. Havlíček 445. **Dálka:** 6. Havlíček 638, 7. Dvorský 631. **Koule:** 5. Kliner 13,24, 9. Tomek 10,20. **Kladivo:** 4. Tomek 40,35, 8. Kincl 33,89, 10. Kliner 30,22. **Oštěp:** 9. Tomek 36,72. **Disk:** 7. Kliner 36,10. **Družstva v kole:** 1. Spartak Praha 4 230,5, 2. Spartak Třebíč 180, 3. Sparta 166, 4. USK Praha 132,5, 5. Domažlice 122, 6. České Budějovice 94, 7. Karlovy Vary 78. **Družstva po dvou kolech:** 1. Spartak Praha 4 14, 2. Spartak Třebíč 12, 3. Sparta Praha 9, 4. Domažlice 8, 5. USK Praha 7, 6. České Budějovice 3 (159), 7. Karlovy Vary 3 (156). **miz**

Mejzlík vítězem na Konopišti



PETR MEJZLÍK (uprostřed) přijel po letech a zvítězil. Foto: Dušan Procházka

Návratem k tradicím lze nazvat 1. ročník Konopištského MINIŽELEZNÁKU. Ten se uskutečnil v sobotu 17. července v areálu známého přírodního divadla. V Benešově našel triatlon své příznivce již v 80. letech 20. století.

První závod, pojmenovaný Konopištský triatlon (dlouhý a olympijský), uspořádali v roce 1984. Po několika ročních závodech zanikl a sobotní klání bylo navázáním na zaniklou tradici. Jen objemy 0,38-18-4,2 km jsou desetinou z původních tratí. Punc závodu dodala také účast nedávného úspěšného reprezentanta Filipa Ospalého a legendy dlouhých

triatlonů Petra Vabrouška.

Návrat na Konopiště po mnoha letech se vydařil Petru Mejzlíkovi z oddílu triatlonu TJ Spartak Třebíč, v 90. letech zde po 3 roky závodil na objemech železného muže. Ovládl kategorii 60-69 let časem 1:07,54 h, 85. celkově. Mezi 187 startujícími zvítězil Matěj Lukeš z Plzně v čase 49:07 min.

„Krásný závod a vydařený. Byla to krásná nostalgická vzpomínka na moje začátky, kdy jsem přesně na tom místě jel jedny ze svých prvních železnáků. I ten medvěd pod zámek stále je, jestli je to on,“ přiznal Mejzlík. -zt-

Vítězství Mejzlíka v Ratnovcích

V rámci desetidenního pobytu na Slovensku se Petr Mejzlík (TJ Spartak Třebíč-oddíl triatlonu) zúčastnil dvou závodů Slovenského poháru v triatlonu. V sobotu 3. července startoval v Ratnovcích na olympijských distancích (1,5-40-10 km). Na rovnatých rychlých tratích v okolí Ratnovské zátoky-Wake Soul v Piešťanech v kat. M60+ zvítězil a díky vydařené cyklistice závod dokončil celkově ze 48 závodníků na 22. místě v čase 2:34,58 h. Zvítězil Marek Pavuk z Bratislavy v čase 1:56,36 h.

O týden později se postavil na start mistrovství SR v supersprintu s názvem CASSOVIA TRIATHLON 2021 v Košicích. V městské části Pod Jazerom, pláž organizátoři postavili trať s objemy 0,3-9-2 km. Mezi veterány nad 60 let doběhl v čase 33:15 h na 3. místě (celkově 49.). Velmi rychlý závod s 79 startujícími ovládl loňský vítěz Peter Rojtáš z Košic časem 24:59 min. „Byl jsem na dovolené v Méderu, tak jsem si pozdovodil na Slovensku,“ konstatoval Mejzlík. -zt-

Mikoláš se stal mistrem světa

Odložené mistrovství světa ve středním kvadriatlonu se konalo v Týně nad Labem. Na start závodu o objemech 1,5 kilometru plavání, 36 kilometrů jízda na kole, osm kilometrů jízda na kajaku a deset kilometrů běhu se ve veslařském areálu Valcha postavili závodníci z Německa, Belgie, Maďarska, Polska a České republiky.

Závod přinesl úspěch mezi muži nad 70 let Zdeňkovi Mikolášovi (Klub ledních medvědů Třebíč), který se po zdatném výkonu časem 4:05,52 hodin stal mistrem světa. Z oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč v kategorii mužů 60-69 let skončil za Zdeňkem Skalickým z Prahy na druhém místě Petr Mejzlík v čase 3:24,25 hodin. Tato umístění patří oběma i v rámci mistrovství ČR.

Celkové výsledky v absolutním pořadí nepřinesly žádné velké překvapení. Vítězem se stal Wiliam Peters z Belgie časem 2:27,10 hodin před Maďarem Ferencem Csímov a Čechem Davidem Kotrčem. Mezi ženami zvítězila

Němka Lisa Teichert časem 2:55,46 hodin před krajkankou Susanne Walter a Českou Magdalenou Koberovou.

Závod byl již druhým dílem Světového poháru 2021 po anglickém Lincolnshire. Následují závody v Polsku, Maďarsku, Německu a celý pohár bude ukončen, pokud se nebude opakovat loňský scénář kolem pandemie, v září ve Španělsku.

Velký propagátor otužování Mikoláš říká, že titul získal s původním tělem bez výměny součástek v podobě kloubů a podobně. Jaký vliv na to může mít otužování, kterému se mnoho let věnuje, je otázka. Pravdou ale zůstává, že jeho soupeři odpadávají ze zdravotních důvodů jeden za druhým.

„Jak je to s opotřebením kloubů pohybovou činností, je také otázka, ale vím, že existují lidé, kteří se v životě nerozběhli ani na autobus, a přesto mají klouby vyměněné. Pravidelné otužování bychom neměli přerušovat ani v letních měsících. Jenom je potřeba zůstat v té vodě podstatně déle,“ přemítá Mikoláš. -zt-

Velká cena Třebíče se poběží už po devětatřicáté

39. ročník Velké ceny města Třebíče v běhu na 10.000 m bude odstartován na městském stadioně v neděli 8. srpna přesně v 16 hod. Než se tak stane, představí se v rámcových disciplínách atleti i atletky všech věkových kategorií nejen z pořadajícího Spartaku Třebíč, ale i z bližšího či vzdálenějšího okolí. Bohatý program začne ve 14 hod výškou a diskem žen, dálkou a koulí mužů

a oštěpem žactva.

Následovat budou překážky a stovky mužů i žen, míle mužů, šedesátky žactva, další technické disciplíny mužů i žen a mítink uzavrou v 17 hod čtyřstovky nejprve žen a následně i mužů. V hlavním závodě, v němž loni zvítězil novoměstský Exner, poběží na rozdíl od předchozích let společně muži i ženy. miz

Petr Veleba opět veteránským mistrem republiky

Nejúspěšnější z veteránů atletického oddílu trebičského Spartaku, překážkář Petr Veleba, přidal při MČR v Šumperku do své sbírky další dva mistrovské tituly. Nejprve byl časem 16,23 s nejrychlejší na stovce překážek, poté byl členem vítězné sprinterské štafety, jejímiž dalšími členy byli závodníci jiných oddílů.

Úspěšný veterán přidal navíc stříbro z překážkové čtvrtky (70,70 s) a skončil sedmý na dvoustovce (27,77 s). Dvě medaile si z Šumperka přivezl i Karel Konečný, který byl druhý ve steeple (13:05,57 min) a v osobním rekordu 302 cm třetí ve skoku o tyči. Chodec Stanislav Marek skončil na pětikilometrové trati časem 39:51,8 min čtvrtý. miz

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel: 776 143 134

7. 8. 2020 Léto v Železných horách, turistický pochod v Sobiňově, okres Havl. Brod, start v hospodě U Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 20, 40 a 80 km. Trasu si volíme ze Sobiňova podle pořadatelů nebo a) z Chotěboře údolím Doubravy 10 km, b) z Chotěboře přes Libice a Sloupno 21 km, c) z Vitanova přes Veselý kopec a Údavy 17 - 19 km, d) z Příbyslavi přes Žizkovu mohyly a Havlíčkovu Borovou 21 km. Stačí příchod do cíle, kde je občerstvení. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny

ny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem ze Sobiňova v 13.05, 14.03, 15.05, 16.03, 17.05.

14. 8. 2020 Lipské putování, turistický pochod v Lípě, okres Havl. Brod, start od 8.00 hod. v pohostinství Na Růžku, trasy pěší 5, 12 a 18 km, cyklo 15, 30 a 60 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Lípy v 13.43, 15.43, 17.43.

14. 8. 2020 Krajem malířů Vysočiny, turistický pochod v Hlinsku, start v Gymnázium K. V. Raise, trasy pěší 7 až 50 km, cyklo 20 až 80 km. Trasy vedou do oblasti Železných hor na Veselý kopec, Trhovou

Kamenici, Malou Střítež, PR Polom a Petrkov. V Hlinsku skanzen Betlém, galerie Výtvarné Hlinecko, Muzeum Hlinsko a na Veselém kopci skanzen. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Hlinska v 13.08, 15.08, 17.08.

Haška, turistický pochod ve Světlé nad Sázavou, start v základní škole v Lánecké ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 50 km, cyklo 25, 45, 65 a 80 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. Návrat vlakem ze Světlé v 13.43, 14.39, 15.43, 16.39, 17.43. -zt-

28. 8. 2020 Cestami Jaroslava

Třebíčské noviny

Vydává: Parola, spol. s r. o., IČ 18199283, Fritzeva 34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny v Třebíči, č. 8 vyšlo 30. 7. 2021. Vychází od roku 1995.

Adresa redakce: Hasskova 14, 674 01 Třebíč - **Redaktor:** Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil: 736 193 982 - e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - **Tisk:** Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E 11734 - **Distribuce:** PNS. **Reklama:** tel.: 567 578 027

© Parola, spol. s r. o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

www.fraenkische.com

FRÄNKISCHE

V DOBRÉ
práci
DOBRÁ
vý-
pla-
ta.

SPOLU
NÁM TO
PŮJDE
DOBŘE.

**HLEDÁME PRACOVNÍKY
NA DĚLNICKÉ
A KANCELÁŘSKÉ POZICE.
PRACoviŠTĚ TŘEBÍČ
I OKŘÍŠKY
VOLEJTE:
📞 770 18 18 18**

Hand-drawn icons on the background include: a digital clock showing 10:35, two children holding hands, an hourglass, a car engine part, a car air filter, and a car battery.